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WŁADYSŁAW APOLONJUSZ
GOEBEL

INŻYNIER TECHNOLOG,
przeżywszy lat 61 po krótkich cierpieniach 

zmarł dnia 2 kwietnia 1932 r.

Eksportacja zwłok do kościoła św. Tomasza na Pogoni 
nastąpi dnia 4 kwietnia rb. o godz. 6 wieczorem z domu ża
łoby przy ul. Kościuszki Nr. 3, a nabożeństwo żałobne przy 
zwłokach we wtorek dnia 5 bm. o godz. 9 m. 30. Wyprowa
dzenie zwłok na cmentarz sosnowiecki odbędzie się tego sa
mego dnia o godz. 5 pp. .

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają pogrążeni w 
smutku

Zona, Córka, Synowie, Synowe, Wnuki i Rodzina.

II
I

JÓZEF KOZŁOWSKI
OBYWATEL M. SOSNOWCA,

starszy cechu kowali zmarł dnia 1 kwietnia 1932 r.
Przeniesienie awłok z mieszkania przy ul. Narutowicza nastąpi w niedzielę 

dnia 3 b. m. o godzinie 5 po poi. do kościoła parafjalnego w Starym Sielcu.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w poniedziałek o godzinie 8 rano, a te 

goż dnia o godz. 4 po poł. pogrzeb na cmentarz parafjalny w Starym Sielcu.
Na smutne te obrzędy zapraszają pozostali w smutku

2362 ZONA z DZIEĆMI.

We wtorek dnia 5-go kwietnia w 10 rocznicę śmierci

ś.p. Felicjana Gadomskiego
Inżyniera Górniczego

odbędzie się o godzinie 8 i pół rano w Kościele Parafjalnyni w Sos
nowcu, Msza Święta o czem zawiadamiają

W. dniu 2 kwietnia 1932 r. po krótkich cierpie
niach rozstał się z tym światem

ś. f p.

Władysław Goebel
wychowaniec h, warszawskiej szkoły realnej, inżynier 
technolog, długoletni pracownik Towarzystwa Sosno

wieckich Fabryk Rur i Żelaza Sp. Akc.

2332
Zona, Synowie i Córki

Koncert p. Wł. Ladis-Kiepury
został odłożony na inny termin.

W Zmarłym straciliśmy, gorliwego, sumiennego, 
uczciwego pracownika i pamięć o nim pozostanie 
niezatarta.

2380

Dziś staraniem Czerwonego Krzyża i 
miejskiego Komitetu pomocy bezrobot
nym w Sosnowcu miał się odbyć w sali 
kina „Pałace* 4 koncert p. Władysława 
Ladlis-Kiepury. i p. Marji Fiórenza. P. 
Ladis-iKiiepura już zdoła! sobie zaskar
bić sympatję publiczności i zasłużone u- 
zaianie krytyki. Nic więc dziwnego, że 
na dzisiejszy koncert prawie wszystkie 
bilety zostały rozkupione.

Niestety, stało się nieszczęście: oto p. 
Ladis^Kiepura nabawił się silnej chryp
ki i absolutnie nie może dziś wystąpić na 
estradzie. Lekarze nakazują tenorowi 
kilkudniową kurację.

P. Ladis-Kiepura, nie cliąc narażać pu
bliczności na rozczarowanie, tembardziej, 
że chodzi tu o publiczność jego rodzin
nego miasta, oraz o szlachetny cel. odwo
łuje za naszem pośrednictwem koncert,

wyraża przytem nadzieję, że już w naj
bliższy cli dniach będzie mógł śpiewać.

Nie wątpimy, że publiczność cierpli
wie poczeka kilka dni, nie -wyrzekając 
się przyjemności wysłuchania śpiewu 
znakomitego tenora. Data koncertu bę
dzie w' swoim czasie podana do wiado
mości publicznej za pośrednictwem pism 
miejscowych.

W razie gdyby ktoś z publiczności nie 
mógł przybyć na koncert w nowym ter
minie, pieniądze będą mu zwrócone w 
kancelarji Czerwonego Krzyża na dwor
cu kolejowym w Sosnowcu w dni po- 
wszednie od godz. 9 rano do 3 pop.

Dziś odbywa się w Kielcach walne zebra
nie delegatów Czer wpnego Krzyża, na które 
z Zagłębia wyjechał prezes zarządu dr. Ry
der.

W dniu 2 kwietnia 1932 r. po krótkich cierpie
niach rozstał się z tym światem

Ś. f, p.

Przewidywania spadku
marki niemieckiej.

Władysław Goebel 
wychowaniec b. warszawskiej szkoły realnej, 

inżynier technolog.
Składając hołd pamięci Kolegi nieskazitelnego 

charakteru i nieposzlakowanej uczciwości, wyrażamy 
serdeczne współczucie pozostałej Rodzinie.

Cześć Jego pamięci!
KOLEDZY I PRACOWNICY

Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza Sp. Akc.2379

LONDYN, 2.4. W sferach finansowy eh 
Londynu panuje przekonanie, opa.rte na 
podstawie sumiennych badań stosunków 
finansowych i gospodarczych w Niem
czech, że naileiży się liczyć w najbliższych 
dniach z możliwością zupełnego zawie
szenia wsizy&tkich wypłat niemieckich 
zagranicę i to zarówno na rachunek pry
watnych osób, jalk i rsządów. Finansiści 
angieiliscy przewidują, że rząd niemec- 
ki będzie musiał ogłosić moratorju.m 
jeszcze peltoiejsze, aniżeli to, które teraz 
w Niemczech istnieje. Obejmie ono tak
że wypłatę procentów pożyczki .Yonuga 
i Daiwesa.

Najwybitniejszą oznaką zbliżającej się 
katastrofy niemieckiej, to stanowisko 
wielkich kapitalistów niemieckich, któ-

rzy zorgian iłowali olbrzymią uciecizikę 
kapitałów z Niemiec, przenosząc je clo 
banków paryskich londyńskich., holen
derskich i szwajcarskich. Pozatem kapi
taliści niemieccy od szeregu miesięcy 
prowadzą zagranicą operacje, obliczone 
na zniżkę marki niemieckiej i na upadek 
niemieckich obligacyij państwowych, s 
międizy innemi też obUigacyj pożyczki 
Y ouinga i Dayesą.

W Londynie panuje . przekonanie, żc 
nie uda się uniknąć zniżki marki nie- 
mieclkiej i niewypiłacałnoóci Niemiec. Ka 
ta-sit-rofa -ta może, przyjść za kilka I ygo 
dni, a może nawet jeszcze i wcześniej. 
W każdym razie juiż dziś kola finauso- 
we Londynu przygotowują się na stra 
ty.

OBRADY KLUBU NARODOWEGO
WARSZAWA, 2.4. W Sejmie obrado

wał dziś w południe parlamentarny klub 
Stro-nnictwa Narodowego pod przewod
nictwem prezesa po§. Rybarskiego.

Dliuiźszv referat dotvcizacy .Dolitvc.zne-

go i goepocla-rczego położenia kraju, wy
gasił prof, Ryba.rsiki poczem wywiąza
ła się kilkogodziin.na dyskusja. Omawia
no również siorawv orjra.ni.zacv j.ne, stron
nictwa.

PODZIĘKOWANIE.

jwpanu DR. K. SUCHODOLSKIEMU
Ordynatorowi Oddziału Ginekologicznego Szpitala „Renard” za przepro
wadzoną nadzwyczaj trudną, szczęśliwie udaną operację oraz za bardzo 
troalcliwą opiekę podczas całej choroby żony mojej,, składam najserdecz
niejsze podziękowanie.

FRANCISZEK DRUSZKOWSKI. 
Sosnowiec, Milowice.

i
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Goethe a obecne Niemcy.
Na marginesie uroczystości gotowskich.

...„Są czasy, w których mężowie wielkiego 
doświadczenia, niezachwianie zdrowego ro
zumu i wzniosłej ponad wszelką wątpliwość 
czystości. uczuć działają już przez samo swe 
istnienie pokrzepiająco i zbawczo. W takim 
to czasie — nietyiko literatura niemiecka
— Niemcy same — ponoszą najboleśniejszą 
jaką ponieść mogły, stratę. Odchodzi czło
wiek, który we wszystkich wewnętrznych i 
zewnętrznych zaburzeniach trwał jak ko
lumna potężna — ostoja dla wielu — jak 
latarnia morska, oświecająca wszystkie dro; 
gi ducha, ten, który — wszelkiej anarchji 
i bezprawiu dzięki swej naturze wrogi — 
chciał zawdzięczać swe panowanie nad umy
słami tylko prawdzie i w sobie samym zna
lezionemu umiarowi, ten*,  w którego duchu 
i w którego sercu Niemcy miały pewność 
znalezienia sądu ojcowskiej mądrości i o- 
statecznie pojednawczego rozstrzygnięcia 
we wszystkich kwestjach sztuki, czy nauki, 
poezji, czy życia. — Niemcy nie były osie
rocone, nie były ubogie, — były — w całej

swej słabości i wewnętrznej rozterce — 
wielkie, bogate i potężne w duchu, jak dłu
go — żył — Goethe44.

Te proste i w swej prostocie rzetel
ne słowa napisał sto lat temu (dnia
28.3 1832 r.) filozof Fr. W. Sęhelling, 
ówczesny członek Monachijskiej Aka 
demji Nauk, twórca systemu metafi
zycznego, opartego w znacznej mierze 
na mistycznem pojęciu „jaźń., jako 
zasady bezwzględnej filozof ji', — to 
pożegnanie zwróconego obliczem ku 
wieczności wielkiego poeiy-myślicie- 
la rozbrzmiewa dziwnie samotnem e- 
chem pośród dzisiejszej niesamowitej 
wrzawy, pełnej zimnej frazeołogji, 
mętną oblewającej falą kamienne 
płyty Wejmarowsk.ego grobowca... 
1 może nie mylił się filozof-mistyk: 
istotnie, dopóki żyli tacy mężowie, 
jak Schiller, Herder, Goethe •— Niem
cy były mimo wszystko potężne du
chem. Lecz po ich śmierci — po zgo
nie Goethego — ewolucja kultury 
niemieckiej nie poszła w kierunku 
wskazań tych twórców, nie zrealizo
wała „wolności wewnętrznej" czło
wieka, „aby człowiek pod każdym 
względem był człowiekiem , zasady, 
w której Goethe widział najistotniej
szy rdzeń swej twórczości i niewy
czerpane źródło życia... Wręcz prze
ciwnie ■— już wkrótce po śmierci 
twórcy „Fausta" został w całej pełni 
zrealizowany „ideał"... der Faust —- 
pięści, siły przed prawem w postaci 
żołdackiej pikelhauiby — godła pań
stwa..pruskiego (owego „nowego boż
ka", któremu poświęcił Er. _ Nitaeche 
nieśmiertelny rozdział w „Tako rzecze 
Żarathustra") i hegemonii Hohen
zollernów — owoce tej „kultury" spo
żywają obecne Niemcy i nie pomoże 
nawet, nadęty, ideowo pusty „Aufruł 
zum Goethe-ja lir", podpisany przez 
Hindenburga, Briininga i ministrów, 
nie pomoże patetyczne nawoływanie, 
ażeby „rok Goethego zespolił w jed
nani przeżyciu „die ganze Yolksge- 
meineebaft", inne bowiem „potęgi" 
przyczyniły się do dzisiejszego „sianu 
rzeczy i rzeczywistości" i inne będą 
musiajy być siły, które te węzły — 
rozwiążą...

Wysoce aktualnemi są dzisiaj re
fleksje Fr. Nietzschego, nienajgorsze
go przewodnika po rozłogach i werte
pach „kultury" niemieckiej. Oto, co 
pisał autor „Zarathustry" w swej 
rozprawie: „Schopenhauer jako wy
chowawca" (w tłom. L. Staffa):

..Któż, wobec niebezpieczeństwa naszego 
okresu poświęci swoje strażnicze i rycer
skie służby człowieczeństwu, nietykalnie 
świętemu skarbowi świątynnemu, który na
gromadziły pokolenia? Kto wzniesie posąg 
szłowieka, gdy. wszyscy czuja w sobie tylko 
samolubnego robaka- i psi lęk i w ten spo
sób odstąpili od onego obrazu, spadając w 
zezwierzęcenie lub nawet, do drętwoty me
chanizmu".

Są trzy (według N-go) posągi czło
wieka: człowiek Rouiseeaua — rewo
lucyjny, człowiek Schopenhauera, i 
człowiek Goethego — stworzony ^tyl
ko dla nielicznych, dla tych, którzy 
są naturami kontempłacyjnemi i któ
rych tłum nie rozumie. Sam Goethe 
w młodości swej był przywiązany ca
lem sercem do „ewangelji o dobrej 
naturze" — jako Faust był najśmiel- 
szem odbiciem człowieka Rousseaua, 
lecz spójrzmy — wola Nieteehe — co 
z tych wszystkich nagromadzonych 
chmur pozostało — „z pewnością ża
den pioTu-n!" Można było mniemać, 
że Faust' stanie się „oswobodzicielem"
— lecz' myli sie. kto oczekuje czegoś 
oodobneffio:

„Faust, oswobodzicie! świata, staje się tyl
ko podróżnikiem światowym. Wszystkie 
dziedziny życia i natury, sztuki, mitologje, 
nauki — widzą przelatującego minio nich 
nienasyconego postrzegaeza i oto nadejdzie 
chwila, na którą czyha szyderczy towa
rzysz — Mefisto. Na pierwszem lepszeni 
miejscu ziemi kończy się lot, skrzydła opa
dają, Mefistofeles jest pod ręką. Gdy Nie
miec prze.staje być Faustem, niema większe
go niebezpieczeństwa nad to, że stanie się 
filistrem i stanie się łupem dyabła — tylko 
moce niebieskie mogą go od tego wyzwolić1'.

Do podobnych wyników doszedł w 
swych rozważaniach J. Iwaszkiewicz 
■n.d lamach „Wiadomości Literackich" 
(Nr. 15). Zestawiając Goethego ż Fry
derykiem II (tylko nie „cesarzem", bo 
Fryderyk II był jeszcze tylko le roi 
de Prjfese) i Bismarckiem, stwierdza 
autor, iż Niemcy są narodem anarchi
stycznym, ekscentrycznym. Siły od
środkowe stale łamią zamierzenia je? 
go idealistów. I dlatego jasność Goe-

Niesmaczna przechwałka sekciarzy 
ubliżająca pamięci śp. biskupa Baudurskiego.

Wychodzący w Zamościu organ 
„kościoła polsko-narodowego" dwuty
godnik „Polska Odrodzona", redago
wany przez „biskupa" tego „kościoła" 
Farona w numerze 6-tym z dnia 15 
marca b.r. zamieścił następujące 
wspomnienie pośmiertne o ś.p. bisku
pie Bandurskim p.t. „Zgon Wielkiego 
Biskupa", gdzie czytamy (dosłownie): 

Dnia 6 b.-m. z.mnrt w Wilnie J. E. Ks.
bp. Wł. Bandnirsiki, zmarły liczy! około 70 
lat, zaś biskupem był 25 lat. Śmierć za
brała jednego z najlepszych synów Oj
czyzny, wielkiego patirjotę, miłośnika i 
kaznodizeję. Jako gorący Polak kochał też 
ś..p. zmarły nasz Kościół K. PoLeNar. W 
r. 1925 czy 26 odwiedził zmarły biskup 
nasze Seon. duch, w Krakowie i b-pa Boń
czaka, przysłał nam diwóeh alumnów do 
Sem. duch. był do ostatniej chwili sta
łym czytelnikiem „Polski Odrodzonej11 i 
gdyby nie starość — jak się wyrażał — 
byłby zapewne stanął na czele Kościoła 
Pol.-Nar.

Lindberghowie sami ukryli 
swe rzekomo porwane dziecko?

Żadna sprawa, nawet obecny _ tak 
ciężki kryzy6, nie 'wywołał w żyjącej 
sensacją prasie tyle hałasu, co por
wanie synka sławnego lotnika Lind- 
bergha. Dla utrzymania w napięciu 
nerwów czytelników puszcza się w 
świat różne domysły. Ostatnio noto
waliśmy przypuszczenie, że dziecko 
porwała banda Al Caponea, by u- 
możliwić swemu hersztowi wydosta
nie się z więzienia przy zaofiarowa- 
nem przez niego odszukaniu dziecka.

Obecnie już krąży nowe przypusz
czenie sensacyjne, puszczone w świat 
przez angielski „Daily Mail". Zdaniem 
tego dziennika, w Ameryce szerzy się 
przekonanie, że Lindb-erghowie sami 
porwali własne dziecko.

Cytowany dzienik przypomina 
fakt, że przed samem urodzeniem 
dziecka w roku 1930 p. Lindberghowa 
odbywała wraz z mężem ryzykowni 
podróże napowietrzne. Następstwem 

tych wyczynów sportowych było 
przyjście na świat nieżywego dziecka.

Obecnie Lindberghowie żyją w o- 
c-zekiwaniu narodzin nowego dziecka, 
który to fakt spodziewany jest koło 
iczerwca. Wobec możliwości nosiada- 

thego, jego klasyczne rozróżnianie 
składników świata — jest wcieleniem 
nieosiągalnego ideału Niemiec.

I niektórzy Niemcy, patrzący nieco 
głębiej i dalej, konstatują w swych 
artykułach ze źle ukrywaną troską, 
że „rzeczywistość" coraz widoczniej 
odwraca się od Goethego, pocieszają 
się atoli nadzieją, iż zwrot pożądany 
nastąpić musi, budują nawet w tym 
celu (np. R. Goering w marcowym ze
szycie „Kunstwart") dość ryzykowną 
teorję „powstania nowego gatunku 
ludzkiego", zachodzi tylko kwestia, 
dzięki czemu ma się to stać? Czy dzię
ki tym ideałom i metodom wychowa
nia „państwowego", którym hołdują 
z jednej strony Adolf Hitler, z dru
giej „K. P. D.“?...

Dr. A. Reybekiel.

Nabożeństwo żałobne za spokój Jego 
duszy odprawi w Katedrze narodowej Ks. 
Bp. Faron w dniu 15 b.m., t. j. we -wtorek 
o godz. 9-ej, na które zapraszamy P. T. 
Publiczność.
Tyle notatka pośmiertna. Pod nią 

zaraz umieszczono notatkę inną:
Z kan-celarji diecezjalnej.
1) Dnia 19 marca odprawiają wszyscy 

Wwiel. Kąpłani uroczystą Mszę wraz z 
odśpiewaniem hymnu ..Boże coś Polskę'1.

2) Polecam odprawić we wszystkich na
szych kościołach żałobne nabożeństwo du
szy zmarłego Ks. Biskuipa Baatdunskiego. 
Zamość -10.3.1932 r.

(-) Ks. Wł. M. Faron 
biskup Ordynariusz na całą Polskę 

Kościoła K. P. N.
Niewątpliwie plotka sekciarska zo

stanie wyjaśniona przez czynniki, kió 
re stały bliżej osoby zmarłego kapła
na, który zza grobu sam się bronić nie 
potrafi.

nia prawowitego dziedzica nazwiska 
sławnego ojca, Lindberghowie odesłali 
dziecko jego rodzicom, a historje por
wania dziecka stworzyli sami, celem 
ukrycia tych niemiłych perypetyj, 
związanych z narodzinami dziecka 
pierworodnego.

W świetle tej sensacyjnej wiadomo
ści afera dziecka Lincłbergha nabiera 
nowych, iście amerykańskich kształ
tów. Jeżeli wiadomość angielskiego 
dziennika odpowiada prawdzie, w ta
kim razie sprawa Lindbe.rgha byłaby 
największym bluffem światowym o- 
sta-tnich czasów.

o regularne wpłacenie prenumeraty

za KWIECIEŃ b. r.
za odebraniem od naszych roznosicielek 
odnośnych kwitów

2299 W^awniciwo -Kanwa ZatMaiamr

K. H. ROSTWOROWSKI.

NAPRZÓD!
Gdy z lewej wróg i z prawej wróg,. 
nie starczy okrzyk: „Złe jest!" 
Trzeba nie szczędzić rąk i nóg, 
nie pytać, jak kto będzie mógł 
ogniowy przyjąć chrzest!

Gorąco? — Ha!... w upalne dni 
najprędzej tan dojrzewa!
W słońcu jak szabla rzeka lśni, 
jak pancerz kora drzewnych, pm. 
jak srebrny pocisk mewa!

Na ramię broń, na piersi krzyż 
i naprzód w imię Boże!
Wolę narodu mieczem pisz, 
a gdyby zawiódł miecz i spiż, 
niech Ducha wróg nie zmoże!

Bo Duch to hutmistrz, kowal, tkacz, 
hartownik przy warsztacie.
Póki on żyje w przyszłość patrz, 
póki on żyje w ogień skacz, 
a nie zgorzejesz, bracie!

Zgorzeje tylko zewlok, łach, 
Uszyty z żył i skóry!
Zgorzeje tylko głupi strach, 
że w końcu trzeba („ocli" i „ach") 
cielesne zdjąć mundury.

A trzeba! Trudno! Taki los!
Na froncie, czy w komorze 
tak samo z jeży ci się włos, 
tak samo w gardle zamrze glos, 
więc naprzód w imię Boże!

Z sumienia twego uczyń biel, 
amarant z krwi serdecznej 
i pod Ojczyzny stopy ściel 
biało-czerwony trud i cel, 
a sztandar stworzysz wieczny!

Powyższy wiersz tegorocznego laureata 
państwowej nagrody literackiej jest miarą 
jego wzniosłej twórczości.

Twórczość K. H. Rostworowskiego nie 
wszystkim jest znaną, niech powyższy jej 
fragment da wyobrażenie o natchnieniu 
wielkiego poety i dramaturga.

Przypominamy pozatem, że w reanrze so
snowieckim grano w ub. roku sztuikę K. H. 
Rostworowskiego pt. „Niespodzianka1.

WESOŁY KĄCIK.

EGIPT W POLSCE
Tak się złożyło już po maju, 
Że EGIPT mamy w swoim kraju.
Gdy kraj nasz pod orężem chwały 
Stał się już całkiem „zegipciały44.
Jak cała Polska, aż do Lidy, 
Podatków mamy PIRAMIDY!
I MUMJE z Be-Be mamy w Sejmie, 
Którym nikt „sławy44 nie odejmie, 
Co jej rozkażą, — mumja gada. 
Mumja na rozkaz wstaje, siada. 
OAZA również jest w Warszawie, 
Gdzie pułkownicy przy zabawie, 
Jak afrykańskie te WIELBŁĄDY. 
Szampanem święcą swe poglądy.
I BAMBUSOWE mamy palki, 
Któremi Łokietkowe śmiałki 
Wciąż wysyłają (ot nie fama).
Na łono papy ABRAHAMA.
Martelem NIL krajowy płynie, 
Budżet dziurawy dał — PUSTYNIĘ.
Mędrcy egipscy? — rzecz skończona. 
Mamy swojego Salomona.
W latach wesolo-twórczej ery
Spotkasz w urzędach DROMADERY,
A komorników bardzo mile 
Pozamieniano w KROKODYLE.
SFINKSY? Wszak program jest sfinksowy. 
Kurs ekstra-ultra pro-rządowy...
I policyjne mamy PALMY,
A w Zakopanem wietrzyk halny. 
Egipskie w twierdzach mamy FOSY, 
No i... egipskie papierosy.
Sanacji wiara? To Sahara,
FATA MORGANA — wszystkim znana!

Optymista.
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KRONIKA tygodniowa.

Tragedia ludzi i maszyn.
Okazało się pewnego dnia wiosen- 

ne»-o. że maszyna i człowiek przy niej 
tiali/ei? niepotrzebni. Jeżeli się dużo 
aiówi o męce życia ludzi głodnych, o 
nędzy, spowodowanej bezrobociem, to 
pewnie tylko dlatego, że jest to dra- 
11Kit łatwiej uchwytny i stanowiący 
wdzięczniejsze pole do akcji społecz
nej. ujętej w formy konkretne w po
staci tworzenia komitetów karmienia 
j dokarmiana! biednych.

W istocie zaś najgłębszą, choć ci
chą tragedją, rozgrywającą się na tle 
kryzysu gospodarczego, jest niepo- 
trzebność ludzi i ich warsztatów pra
cy. Kiedy się patrzy na gromady .męż
czyzn zdrowych, silnych i w sile wie
ku, wystających codziennie bezczyn
nie w słońcu kwietniowem na rogu 
Trzeciego Maja i Piłsudskiego w So
snowcu, to pojęcie nędzy, głodu, nie
dostatku staje się kwestją niejako 
drugorzędną, a do głosu dochodzi tra
gizm odsunięcia ich od czynnego u- 
dzialu w budowaniu pewnych war
tości cy wlilizacy  jnych.

Opowiadają, że gdy w jednym z za
kładów przemysłowych w Zagłębiu 
wymówiono robotnikom pracę, wielu 
z nich przyjęło tę wiadomość ze łza
mi w oczach. Czy płakali tylko w 0- 
bawie przed oczekującą ich nędzą? 
Zapewne był to także powód rozpa
czy, ale nie bez wpływu był również 
stan wewnętrzny ludzi, którzy po 
wielu latach pracy przy jednej ma
szynie, nagle znaleźli 6ię poza burtą 
okrętu w malej łupince zapomóg z 
Funduszu bezrobocia i różnych ko- 
miictów. wytrąceni z normalnego try
bu pracowitego życia.

Człowiek jest niesłychanie wytrzy
małem stworzeniem i godzi się na naj
większe ofiary, do których właśnie 
nawołują czynniki miarodajne, ale za 
ofiarność tę ułomny śmiertelnik wy
maga -wypełnienia przez kierowników 
nawy państwow ej jednego warunku: 
wskazania mety, wskazania punktu 
zwrotnego. . Niech każą jadać raz 
dziennie suchy clileb, ale niech powie
dzą, kiedy'się to skończy, albo niech 
powiedzą, co trzeba robić, lub co oni 
'robią, aby było lepiej.

Nawoływanie do przetrwania kry
zysu nie jest planem walki na odcin
ku gospodarczym. Istnieje równie nie
wyszukane sposób walki z pożarem, 
gdy się oczekuje aż ogień sam zgaśnie.

Brak programowości w gospodar
stwie polekieni wytwarza beznadziej
ność sytuacji i niepokojące przekona
nie, że kryzys w Polsce istnieje i że 
lak powiem, gospodaruje tu poza wo
lą czynników państwowych, że jest 
On. jak wylew rzek, jak burzą grado
wa, jak trzęsienie ziemi, klęską ży
wiołową. która sama przychodzi i mi
ja, kiedy zechce. Jeżeli to przekona
nie może być użyte chwilowo na wy- 
tłoniaczenie bezsilności rządu, io na- 
pewno nie może wyjść na pożytek 
państwu jako organizacji o ustroju 
demokratycznym. Państwo i to szcze
gólnie takie, które przez swych kie
rowników wpajało w obywateli w-y-

NA MARGINESIE.

lak zwalczyć hezrobocie?
łifllairny Espresik wymyślni wczoraj 

— zdaniem jego — jedynie skuteczny 
Wsób zwalczenia bezrobocia, co mu. bair- 
d'zo pochlebi-a,. gdyż — jalk pisze ,/naj- 
lęższe głowy me mogły wynaleźć sposo- 
bu n.a zlikwidowanie bezrobocia".

Wobec tego musiał to zrobić Expreis;ilk. 
* zrobił! Ale jak? Otóż Expres-ilk podał 

niezawodne sposoby:
1) ograniczoną dziś ilość pracy należy 

Podzielłić równomiernie między obecnie 
bacujących i obecnie bez-robotinych;

2) wiprowaidizić dzielenie się zarobkiem 
społeczeństwa z bezrobotnymi w formie 
sPecjailin.ego podatku, nałożonego na tych 
"Rysikioh, mających większe dochody
d bezrobotnych, którzy za to powinni 
,eMaLnie pracować przy różnego róclza- 
J'u iirw e Sit yc ją cli.

Kto wyrozumie powyższe płainy. tomu 
^yipomini się pieselk, kręcący się ku u- 

dzieci za swoim ogonkiem.
hecopta Exjpresiikowa przypomina wo- 

walkę sanacji ze skutkami beizrobo- 
'K 

bujały kult osób, symbolizujących 
jego wszechpotęgę, powinno się kon
sekwentnie dla uratowania swego pre
stiżu bronić przed cienieni posądzenia, 
że niema dość środków do utrzyma
nia w ruchu tej czy innej kopalni i 
tej czy innej fabryki.

Tymczasem jednak nad Zagłębiem 
i Śląskiem rozszalała się burza kryzy
su i codziennie pada piorun — zam
knięcie warsztatów pracy i codziennie 
rozszerza się krąg ludzi i maszyn nie
potrzebnych. A niema nikogo, ktoby 
ludzi tych obdarował iskrą nadziei, 
żeby wskazał jaśniejszy punkt, któ
rego osiągnięcie będzie momentem 
zwrotnym ku znośniejszemu jutru.

Ani obiady darmowe, ani zapomogi 
z Funduszu bezrobocia, ani skądinąd 
żadna inna na^szlachetniejsza akcja

CAŁE ZAGŁĘBIE
bawi aię dziś wieczór o godz, 19 w kinie .Kometa" w Dąbrowie

na wesołej rewji akademickiej

KRONIKA ZAGŁĘBIA.
KALENDARZYK.

Dziś Przew. Rysz.
Jutro Zw. N. M. P.
Wschód słońca 5 m. 7.
Zachód „ 18 m. 12.

3
mm

Kinotetary w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Żółta maska. 
PAŁACE: Leg jon ulicy.

DĄBROWA
ARS: Purpurowa gondola.
WANDA: Serce na ulicy. 
UCIECHA: Przekleństwo rasy.

ZAWIERCIE.
. STELLA: Jedna noc ewentualnie. 

ARLEKIN: Dwaj malcy.

X PODZIĘKOWANIE KS. PROBO
SZCZA. Z okazji nadchodzących świąt 
Zma.r tw y ch wsiania Pański ego odezwa
łem się w niedzielę Pńłmową, jako pro
boszcz do swoich parafjan, zachęcając 
clo skład amfa ofiar pieniężnych, lub w 
naturze na święta dla najbiedniejszych 

■ w parafji. Z radością w.icllką zakomu
nikować mogę, że odezwa moja trafiła 
widocznie cło wiełu serc litościwych, bo 
wpłynęło na ten ceł do kasy Tow. św. 
Wincentego 580 zł. 70’ g,r. i Liczne ofiary 
w naturze. Za tą ofiarność składam 
wszystkim ofiarodawcom serdeczne po- 
diziękowande, a Opatrzność Boża, niech 
Wam to sowicie wynagrodzi. Szczeigó^ówe 
sprawozdanie zarząd Stów. św. Wincen
tego a Paulo poda wkrótce do puibUicz- 
nej wiadomości.

Ks. Plenkiewicz.
X ZWIĄZEK AKADEMICKICH KÓŁ 
ZAGŁĘBIAN przypomina, że dziś w Dą
browic w sałii kina ,,Kometa4* ,Akade
micka granda gra... Początek 0i godz. 19. 
Bilety w cenie od 1—5 zł. -nabywać moż
na już od godz. 16.
X KRZYK Z POCHYLNI. Pod takim ty
tułem urządziło akademickie kolio zagłę
biali i ślązaków wieczór w Wilnie, który 
wywołał duże zainteresowanie wśród 
miejscowego społeczeństwa.

W zagajeniu p. Wl. Ryńca ujął cieka
wie charakterystykę Śląska i Zagłębia i 
podkreślił ich - rolę w życiu gOispodar- 
czem Polski. P. Stefan Patyczek t-chara
kteryzował typy zagłębiali i na i ślązaka, 
a p. Br. Tomecki zapoznał słuchaczy z 
bisior ją i gwarą specjalnie Śląska, od
czytując kilka wyjątków z utworów G. 
Mor cinka i Sit. Ligonia. Poza tom A. K. Z. 
i Śl. urządziło herbatkę dla członków i 
sympatyków oraz przystąpiło do wyigilia- 
saam.ia referatów o Śląsku i Zagłębiu lia 
całym obszarze Wiilleńszczyizuy by zapo
znać szersze warto wy społeczeństwa z 
kra rem czarnych diamentów.

łagodzenia ludzkiej niedoli, nie jest 
całkowicie wyczerpaną walką ze skut
kami bezrobocia, bo akcja charyta
tywna nie złagodzi ciężkiego stanu 
psychicznego ludzi, pozbawionych co
dziennych swych obowiązków, ludzi, 
którzy z pożytecznych członków spo
łeczeństwa stali się nagle .bez własnej
winy jego ciężarem.

Ten straszny stan może złagodzić 
głos miarodajny, głos rządu, wskazu
jący jasno i zdecydowanie środki, 
których zamierza użyć, aby powoli, 
ale pewną ręką wyprowadzić nawę 2 
niebezpiecznych odmętów przesilenia 
e k on o mic zn ego.

Oczekiwany jest donośny i ener
giczny głos z mostku kapitańskiego, 
wzglednie pulkownikowskicgo.

K. Ć—rk.

Teatr miejski
W SOSNOWCU.

W niedzielę 5 b.m. — ,,ULICA" dama bę
dzie dwukrotnie po cenach popularnych od 
80 gr. do 2.60 zł. popołudniu o godz. 4-ej i 
wieczorem o godz. 8.50.

W poniedziałek — teatr nieczynny.
We wtorek 5 ban. po cenach zniżonych 

od 50 gr. do 1.90 zl. poraź ostatni „SZTUBA“ 
K. Łęczyckiego.

W próbach najnowsza komedja L. Ver- 
neuila p.t. „TAK- SIĘ ZDOBYWA KOB1E- 
TY‘‘. Lekka, pelina błyskotliwego humioru i 
dowcipu komedjja ta, uika.że się poraź pierw
szy na naszej scenie w piątek 8 b. m. o 
godz. 8.50 wieczorem. Sztukę reżyseruje 
dyr. Tański.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela 5 — „Damy i huzary", wieczór 
„Noc w San Sebastjano".

Wtorek 5 — „Odzyskane serce", 
środa 6 — „Wesoła wdówka“.
Piątek 8 — operetka „Targ na dziewczę

ta'‘ (p rem jera).
Sobota 9 — „Odzyskane serce" — wieczór 

„Targ na dziewczęta**.

X ŚWIĘCONE W PARAFJI NOWO- 
SIELECKIEJ. Sekcja miłosierdzia przy 
Stów, niewiast Ligi katolickiej parafji 
Nowosiełeckiej obdarzyła w dniu 26 mb. 
m. „święconcm” 80 rodzin z pośród tiiaj- 
biedniiejszych -w- pairafji. Święcone skła-' 
dalio 6-ię z majki, cukru, kiełbasy, jajek, 
ehiłeba i ofi.arowaineg^ ciasta. Wszystkim 
ofiairódąwczyniom, a przedcwe^ystikicm 
p. d.yir. Wilheilmowej Schonowej za hoj
ny datek pieniężny, jak również za jej 
bezusitaminą, troskliwą opieńkę nad na
szą organizacją, zarząd składa serdeczne 
„Bóg zapłać1*.
X NOWE POGŁOSKI. W Będziniie ro- 
zieiszły się pogłoski o mającej wkrótce 
nastąpić zmianie na stanowisku tymcza
sowego kierownika Maigistratu. Czy po- 
zostaje to w związku z niedawno pirze- 
prowadizioiną Lustracją Magistiratu pinzez 
inspektora wojewódzkiego, czy też wcho 
dzą tu w grę inne względy, trudno n- : 
.sfailić.
X SĄD KOLEŻEŃSKI AKADEMICKIE
GO KOŁA ZAGŁĘBIAN W WARSZA
WIE wzywa wfcizyiitkich kolegów, którzy 
dotychcizais po&iadiają jakiekolwiek zobo
wiązania dłużne względem Kota do uire- 
giullowania siwych spraw najpóźniej do 
dnia 12 maja bur. w .przeciwniym bowiem 
razie nazwisko ich zostanie opublikowa
ne w prasie zaigłęibiowslkiej. Sąd kołeżeń- 
ski A. K. Z.: Marjan Frank — przewód- 
n lezący, Ryszard Hackenberg — sędzia.. 
Tadeusz Oliszewdki — sędzia.
X TOWARZYSTWO SOKÓŁ W DĄ
BROWIE ujDZądza. dnia 5 kwietnia b.r. 
w sali „Ogniska11 wieczornicę ćwiczebną. 
Początek o godz. 17. Wejście 50 gir., 50 
gr. i 1 zł. Po wieczornicy odbędzie się 
tradyjne jajko, orara tańce.

WYRÓB FRANCUSKI

prostowniki „Tiingar'
(przetwarzają prąd zmienny na steły) 

dla: ęttraiy
fcia 2236
askół (laboratorja) 
elektrolizy 
i radja

Katowice, Dworcowa 16
Tel. 22-29.

Sprzedaż wyłącznie hurtowa 
Żądajcie katalogów C.

Kredyty budowlane
DLA SOSNOWCA.

Wspominaliśmy przed kilku dniami, że 
w roku bieżącym ruch budowlany w 
Sosnowcu zapowiada, się bardzo błaho. 
Dotycheza® nie było nic słychać, ani nie 
było zapowiedzi o kredytach budowla
nych. Obecnie dowiadujemy bię, że pew
ne kredyty będą przyznane dla Sosnow
ca. Bawił w tej sprawie komisarz Kuź
niak w Wa»r&zaiwie i ocłbyl szereg kon
ferencji w Banku Gospodarstwa krajo
wego oraz w Ministerstwie bkarbu. Kwe
st ja kredytów przedstawi a- się następu
jąco:

Kredyty na budowę w roku bieżącym 
udzielane będą tytko na budowę domów 
drewnianych i murowanych nie więk
szych jednak jak 4-izbowe. Korzystać 
z tego kredytu będą mogili tyiliko właści- 
cielie odpowiednich parcel i posiadający 
własny kapitał w wysokości 50 procent 
kosizitorysn.

W najbliiższycli dniach Magistrat sos
nowiecki sporządzi listę osób ubiegają
cych się o taki kredyt, która przesłana- 
zostaade do Banku Gospodarstwa Kr a jo*  
wego i ora»z dó Ministerstwa sikarlbiu, po 
u z cm ustalona zostanie wysokość kredy
tu przyzwanego dla Sosnowca.

X DZIWNE ZARZĄDZENIE. Wczoraj 
ipodall-iśmy otrzymaną z Warszawy wia
domość, iż kasy oszczędności mają obni
żyć oprocentowanie od wkładów oszczęd
nościowych. W awiąziku z tom trzeba, do
dać, iż Związek kas oszczędności posta
nowił od dnia. 1 maja obniżyć oprocento
wani io nowo' napływających wkładów o
I proc.

Olbin-iżlka oprocentowania od wikiadóW 
j uż złożonych -w- k asach oszczędni ości na
stąpi z dniem 1 lćpca w ty ch sanny cli r oz
miar ach, t. zai. też o 1 procent.

Wiadiomość ta wywołała duże zdziwię 
nie i poruszenie w szerokich sferach lud
ności i ndewątipdiw-ije Związek kas osraćzęd 
mości, względnie inne władze wyjaśnią 
przyczynę niezrozumiałego zarządzę'!! ia, 
■zi którego należałoby wnioskować, że ka
sy o&zczędlności. pos.iudają nadmiar o- 
szcraędności, a chcąc się ich pozbyć z 
braku pewnej lokaty, obniżają oprocen
towanie, Inb też, że istnieje dążenie, alby 
lokowane kapitały w kasach oszczęd
ności znalazły się w innych instytucjach 
finansowych.

Rówinież trudno pojąć, dł a czego wsponi 
nianie .zarządzenie ma dotyczyć tyiliko kas 
oszczędności, a wyłącza pozostałe prraed- 
siębi-OTSitwa i instytucje finansowe, to też
II aileży sąd z i ć, iż uk aże s i ę ■ w y ja Śn i e. u i e 

umoty wowanie dziwni ego zarządzenia-.
X ZARZĄD AKCJI KATOLICKIEJ 
przy parafji Wn i ebo wzięcia N. M. P. w 
Sosnowcu raaprasza dzisiaj wszystką or
ganizacje ' katod ickie do Domu katolic
kiego o godz. 4 popołudniu na święcone 
jajko.

ZaDisajcIe sie do P.M.S.
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EilEtillKZE fffl
„P. KUCHARSKI44 W SOSNOWCU.

W' ubiegły psiątek odbyło się -w Sos
nowcu- uroczyste posiedzenie zarządu 
sosnowi c ek- ego oddział u Slowanzys-zenia 
kupców polskich w związku z przypa
dającą w tych dniach 25 rocznicą istnie
nia firmy ..Paweł Kucharski14 w Sosnow
cu.. P. Kucharski jest', jak Wiądomo, pre
zesem Stówa rizysizienia kupców-. Na 
wsponiiiiiahem pos-iedzeni-u wiceprezes 
Stowarzyszenia p. Garliński wygłosił o- 
koliczn-óściowe przemówienie, dając wy
raz uznaniu dla rizutkości i eneirgji p. 
Kucharskiego jajko kupca polskiego za
równo w pracy na terenie włas-aej pla
cówki jak i -w- działalności społecznej. 
W końcu p. Garbuski. imieniem kupców 
polskich w Sosnowcu wręczył prezesowi 
Stowarzyszenia adres z życzeniami dal
szej owocnej pracy. P. Gawlińskiemu od
powiedział p. Kucharski, dziękując za 
dowody sympatji i uznania.

Z zadowoleniem należy stwierdzić, że 
jubileusz popularnej fiirmy „P. Kuchar
ek i “ zbiega się z jubileuszem silnego 
odruchu społeczeństwa polskiego do two
rzenia własnych placówek handlowych. 
P. Kucharski' należy do. tych stosunkowo 
nielicznych kupców polskich, którzy, 
przerzuciwszy się z innego zawodu do 
handlu (koniec marca 1907 r.), potrafi
li, mimo trudności, nietylko przetrwać 
ćwierć wieku, ale rozwinąć swój war
sztat pracy i uczynić a niego najzupeł
niej poważną placówkę handlu polskie 
gio. Zaczęło, się przecież od bardzo skrom
nych początków pirzy ulicy Warszaw
skiej, a dziś jest to duży i dobrze zao
patrzony skład przy ul. Trzeciego Maja.

Obecnie obchodzony przez firmę „P. 
Kucharski14 jubileusz nasuwa wiele u- 
wag na temat polskiego handlu i polskie
go kupiec twa. Nie czas tu na długie roz
ważania, trzeba tylko stwierdzić, że, mi
mo wielu zastrzeżeń, które mogą budzić 
takie, czy inne metody, stosowane w han 
dłu, jedno zasługuje na niewątpliwe 
uznanie, mianowicie roztropność, oszczęd 
mość i myśl o jutrze. Zdarza się, że pol
ski kupiec nie potrafi opanować polskiej 
natury, grzesiząc nazbyt Sizerokim ge
stem i lekkomyślnością. Kończy się ban
kructwem i przejściem polskiej placów
ki w ręce niepolskie. Przyznać to trze
ba p. Kucharskiego, że zdołał nietylko 
uchronić się od takiej katastrofy, ale 
umocnić byt swego handlu, co, oczywi
ście, zasługuje na pochwałę w dniu ju
bileuszu fiirmy.

Wśród wielu życzeń, które nadesłano 
p. Kucharskiemiu, "znalazło się również 
jedno wierszowane. Ze względu na do
wcipną treść pod a jemy je tu poniżej.
Ćwierć wieku, to wszak duży czasu szmat 
Przetrwania wciąż przy jednem dziele. 
Więc gdy dwadzieścia pięć przemija lat, 
To jest to z handlem Twe srebrne wesele.
Niechże w placówce Twej wciąż będzie lad, 
I miej kii jen f ów dużo, przyjacielu. 
Doczekaj w zdrowiu pięćdziesięciu lat 
I dużo złota na złotem weselu.

X PRZESZKOLENIE PRZECIWGAZO
WE. Miejski Komitet Ligi obrony pań- 
stw-a^poiwietrzinej i przeciwgazowej w 
Będzinie ogłasza rozpoczęcie w dniu 11 
b.m. przeszkolenia w obronie przeciw
gazowej dla pracowników starostwa po
wiatowego w Będzinie, Wydziału powia
tów ego i Komunalnej. Przeszkolenie 
trwać będzie 10 godzin. po 2 godziny 
dziennie, 2 razy w tygodniu. Rozpoczę
cie w dniu 11 bm., o godz. 18 w stalli po
siedzeń Sejmiku bedzińskiegp, zaś usta

lenie godzin i dni następnych prac nastą 
pi w dniu rozpoczęcia w porozumieniu z 
uczestnikami przeszkolenia. Komitet ape 
luje tą drogą do prac o wnuków wspom

Spadek wpływów podatkowych
i związane z tem trudności Sosnowca.

Wobec ogromnego spadku wpływów 
podatkowych (pomimo możliwie zre
dukowanego budżetu) wiele pozycyj 
staje się problematycznych. Między 
innemi pozycja w budlżecie Magistra
tu sosnowieckiego na spłatę raty po
życzki ulenowskiej może być niewy
konaną. W czasie ostatniej bytności 
w Warszawie komisarz Kuźniak prze 
prowadzał na ten temat rozmowy w 
Banku Gospodarstwa Krajowego 
przyczem ustalony został pewien plan 
spłaty pożyczki ulenowsikiej.

Do budżetu wstawiona została suma 
925.000 zł. na spłatę raty pożyczki u- 
łenowskiej. Otóż ustalono, że w pier- 
wszem półroczu Magistrat sosnowiec
ki spłacać będzie po 50.000 zl. miesięcz 
nie oraz przenaczy wszystkie wpły
wy z dodatku do podatku państwo
wego od spożycia i produkcji, co wy
nosi, jak dotychczas, około 18.000 zł. 
W drugiem półroczu ustalona kwota 
wynosić będzie 75.000 zł. miesięcznie 
i składać się na nią będą częściowo 
wpływy z udziału Magistratu w pań
stwowym podatku dochodowym, przy 
mysłowym i od świadectw przemy
słowych plus podatek od spożycia.

Zdawałoby się, że wpływy z tych 
podatków powinny być wystarczają- 
cemi, aby pokryć wydatki Magistra
tu i umożliwić wykonanie zobowią

Handlowo-Przemysłowe
Towarzystwo Kredytowe w Sosnowcu 

SPOŁDZ. Z OGR. ODP.
Telefo*yt  Dsrekcji 2-70, Biura 2-71- 3-go Maja Nr. 17.

X STOWARZYSZENIE MĘŻÓW KATO* 
LICKICH przy parafji w Sosnowcu u- 
rządza w dniu 5 b-m. tj. -w niediziełę 
w .sali Domu katolickiego naprzeciw ko
ścioła pirzedsta;więąie p.t. .,Szewc. Walen
ty zakonnikiem44. Początek o godiz. 4.50 
popoł.
X ZARZĄD ZWIĄZKU PODOFICE
RÓW REZERWY Koło- Sosnowiec zawia
damia swych członków, iż w dniu 3 bm. 
o goidiz. 10. rano w- lokalu własnym przy 
ulicy Teatralnej 2, odbędzie się miesięc® 
ne iinformacyjiDe zebranie członków Ko
ta. Zebranie będzie poprzedzone Oidczy- 
tem adwokata Henryka Rajzmana.
X NIEBEZPIECZNA ZABAWA. W uh. 
piątek, na podwórzu domu nr. 15 przy 
ulicy 1 Maja w Sosnowcu bawiło się 
kilkoro dzieci, pozostawionych tam bez 
żadnej opieki. Jedno z bawiących się 
dizaeci, a mianowicie 5-łetni Jerzy Ulimiń- 
ski (1 Maja 15), weszło na schody, pro* 
wadzące do komórek, skąd Sipadło na 
bruk. Wskutek upadku chłopiec- dozna! 
poważnych obrażeń głowy. Przewieziono 
no go na kurację do szpitala.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 18- 
letn-i Szimul Latorowski, zamieszkały w 
Sosnowcu, przy ulicy 1 Maja 2 napił się 
onegdaj w celu samobójczym esencji o- 
ctowej. Denata przewieziono'na kurację 
d-o szpitala żydowskiego. Przyczyna za
machu samobójczego nieznana.
X ŻRĄCYM PŁYNEM W TWARZ. Do 
przechodzącego onegdaj ulicą Kołłątaja 
w Będzinie Mendla R-otmana (Kołłątaj 
42), podszedł w pewnej chwili 604ełni 
Kalina Rozenhlum (Kołłątaja 505 i oibl-al 
mu twarz jakimś żrącym płynem, wsku; 
telk czego Rotman doznał uszkodzenia 
oka. Co było przyczyną tej niezwykłej 
zemsty sędziwego Rozenbluma narazić 
niewiadomo. Dochodzenie w tej sprawie 
prowadzi policja.
X CO KOMU SKRADZIONO? Ze skle
pu Heirsza Rozenberga w Sosnowcu (Mo
ścickiego 37), skradziono sery, grzyby 
suszone oraz 40 zł. gotówką. Poszkodo
wany oblicza swe stiraty na 150 zł.

Z komóirki Piotra Rodka w Klimont0, 
wic skradziono 8 kur, -wartości 35 zl.

Z kawiarni Bazylego Krocha w Dft* 
browie (Żeromskiego 14), skradziono 
nocy różne słodycze, nakrycie stoło-wft 
obrusy i inne przedmioty, łącznej wart®' 
ści 500 zł.

Marj.i Śliwce, zamieszkałej w Sosno'"7' 
c-u (Robotnicza 26). skradziono ze strT' 
ch.11 suszącą się bieliznę, wartości 60

załatwia wszelkie ezynności bankowe azyb&o 1 korzystnie — Przyjmują 
wkłady na dogodnych warunkach. — — — — — — — — — — —
Wydalał inkasowy prsyjmuj© weksle i inne dokumenty do inkasa na 
całą RaocajsospoIJtą liesąc minimalną prowisją. — — — — — — — 
1936 Kasa czynna od godz. 8.30 do godz. 14, w soboty do gods. 13.

Przyczyna niezatwierdzania 
koncesji elektrycznej w Dąbrowie.

Kwest ja zawarcia przez Magistrat 
Dąbrowy z elektrownią okręgową u 
mowy na dostawę dla miasta energji 
elektrycznej ciągnie się niemal od ro
ku i w rezultacie sprawa ta przybra
ła jakiś dziwny i tajemniczy chara
kter, gdyż umowa utknęła w Mini
sterstwie robót publicznych, które z 
niewiadomych narazie przyczyn od
mawiało czy też przeciągało jej za
twierdzenie.

Dopiero obecnie wyszło na jaw, iż 
władze centralne, w związku z pla
nami w zakresie polityki elektryfika
cyjnej kraju, zmierzają do ujedn-ostaj 
nienia różnych form i warunków 
koncesyjnych i pragną, aby Zagłębie 
Dąbrowskie, jako jeden duży ośro
dek przemysłowo - handlowy, posia

Podwyżka pensji
komisarza Czeladzi unieważniona.

Swego, czasu rada przyboczna w 
Czeladzi podjęła znamienną uchwałę 
podwyżki, pensji miesięcznej komisa
rzowi Piwowarowi o 200 zl. i to za 
wszystkie miesiące urzędowania 
wstecz. Uchwała ta wywołała uzasad
nione zastrzeżenia, gdyż pozbawiona 
była wszelkich podstaw prawnych.

Komisarz Piwowar pobierał z kasy 
miejskiej podwyżkę, co do chwili o- 
becnej wyniosło b. poważną kwotę. 
Przez palce patrzył na to Sejmik, in
ne natomiast stanowisko zajęły wła
dze wojewódzkie, które uchwałę ra
dy przybocznej o podwyżce pensji ko 
misarzowi uchyliły, jako niezgodną z 
prawem. O decyzji tej zawiadomiony 
został magistrat i Sejmik.

Wywołała ona zrozumiałą konster
nacje. r. Piwowar bowiem będzie 

nianych instyitwcyj, aby w imię -wzmo
żenia gotowości o-bironej naę-zego spo
łeczeństwa przystąpili do przeszkolenia.

zań. Rzeczywistość jednak il-ustrują 
porównawcze cyfry z lat ubiegłych 
w wykonaniu bud żęto wein z cyframi 
preliminowanemi w budżecie na rok 
1952-33. ,

Udział w podatku państwowym do
chodowym przedstawia się następu
jąco : w r. 29-30 540.782 zł., w r.
30.31 — 568.992 zł., w r. 51-32 — 
450.000 zł.

W budżecie na rok 32-33 prelimi
nowano tylko 350.000 zł. i to jest rze
czą wątpliwą, czy te pieniądze 
wpłyną.

Udział w podatku przemysłowym, 
w r. 29-30 — 1.184.357 zł., w r. 30-31— 
905.354 zł., w r. 31-52 — 900.000 zł. 
(cyfra przypuszczalna).

Na rok 32-33 preliminowano tylko 
770.000 zł.

W pływy z podatku od spożycia: w 
r. 29-30 — 214.989 zł., w r. 30.51 — 
191.000 zł., w r. 31-52 — 190.000 zł., w 
r. 32-33 — 130.000 zł. (preliminowano 
tyle).

Z powyższego zestawienia widać, 
jak gwałtownie wpływy maleją, a że 
nadchodzący rok budżetowy nie u- 
prawnia do jakiegokolwiek optymiz
mu, więc możliwe nawet, że prelimi
nowana suma na spłatę pożyczki ule- 
nowskiej nie zostanie zebrana.

dało jednolitą koncesję elektryfika
cyjną. W związku z tem w niedłu
gim czasie przybędą do Zagłębia 
przedstawiciele Ministerstwa spraw 
wewnętrznych i robót publicznych, 
którzy łącznie z przedstawicielami 
samorządów zajmą 6ię omawianiem 
wspomnianego zagadnienia.

Zdaje się, iż problem ten nie będzie 
łatwy do rozwiązania i z różnych 
względów nie można spodziewać się 
szybkiego załatwienia tak skompliko
wanej sprawy, a tymczasem skutkiem 
braku umowy w Dąbrowie zarówno 
miasto, jak i ludność ponosi bardzo 
poważne straty i dlatego obydwie za- 
nteresowane strony winny się doma
gać, aby sprawia ta została wreszcie 
zakończona.

rnusiał zwrócić do -kasy miejskiej nie
prawnie pobraną nadwyżkę, co nie 
będzie łatwem, gdyż w tej samej ka
sie miejskiej zaciągnął 5 tys. zł. po
życzki.

Należy dodać, że rada przyboczna 
w Czeladzi uchwaliła również pod
wyżkę pensji o 125 zł. lekarzowi we
terynarii p. Paszkowskiemu, jednak 
wobec decyzji województwa w spra
wie powyższej, Sejmik uchwałę tę 
uchylił.

Wobec zastrzeżeń i niezadowolenia, 
jakie w społeczeństwie czeladzkiem 
budzą rządy komisarskie, czego wy
razem były zbiorowe protesty miesz 
kań-ców, zarządzenie władz wojewódz 
kich musi wywołać iaknajlepsze wra
żenie. (X).

RAUT PRASY
W niedzielę 10 bm., w Sosnowcu w- sa

li „Locarino64 o godz. 5 popoł. odbędze 
się /zapowiedziany już w wydaniach 
świątecznych d^-ehników Śląska i Za-gilę. 
bia Dąbrowskiego — Raut Prasy. Raut 
Prasy organizuje Syndykat dziennika, 
rzy Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego i bę. 
dizie to na najwyższym poziomie utrzy. 
mama zabawa, mająca na. celu wytworze- 
nie bfliźisizej łączności pomiędzy sipołe- 
czeńs-twem a dziennik airzami.

Wstęp na Rant Prasy tyllko za zapro- 
s:zeniami, które rozsyłane będą w po- 
czątkach tygodnia. W części koncerto
wej wystąpią zaproszeni ■ artyści1 scen 
teatru Polskiego w Katowicach i teatru 
miejskiego w Sosnowcu.

Rant Prasy wzbudził duże zaintereso
wanie w społeczeństwie Śląska i Zagłę
bia Dąbrowskiego.

30 ofiar gruźlicy
W JEDNYM TYGODNIU.

Miejski wydział zdrowia, w Sosnowcu, 
prowadzący statystykę zachorowań i zgo 
nów na choroby zakaźne, komunikuje 
nam, że w uh. tygodniu t.j. od dnia 27 
marca cło 2 b-m. zachorowało na terenie 
Sosnowca 34 osoby na gruźlicę;, nato
miast w tym samym okresie znaarło 2 
powodu tej samej choroby 50 osób. Jalk 
na jeden tydzień, żniwo gruźlicy jest 
bardzo ■wielkie.

Pozatem zanotowano następujące wy
padki zachorowań: płonica — 5, nagmin
ne zapalenie opon mózgowych — 2 (2 
zgony), krztusiec — 2 (2 zgony), jaglica 
5, ora.z jeden śmiertelny wypadek dum 
brzusznego. W okresie tym odkażono 7 
mieszkań.

Przy slabem trawieniu, małokrwistości, 
wychudnięciu, błędnicy, chorobach gruczo
łów, wysypkach skórny-ch i czyrakach, re- 
faluje naturalna woda gorzka „Franciszka*  
ózefa“ t-ałk ważną obecnie działalność ki

szek. Żądać w aptekach i drogerjach. 2526
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Radość życia
traci wiele ludzi, których dręczą okropne 
bóle reumatyczne i nerwowe. Lecz niema 
powodu do rozpaczy, gdyż już wiele tysięcy 
cierpiących odzyskało swe zdrowie przy po*  
mócy Totgalu. Tabletki Togal bowiem zwal
czają te niedomagania, wstrzymując nagro
madzanie się kwasu moczowego, który, jak 
wiadomo, jest przyczyną tych cierpień. Nie
szkodliwe dla serca, żołądka i innych orga- 
jnów. Spróbujcie i przekonajcie się sami, 
lecz żądajcie we własnym interesie tylko 
oryginalnych tabletek Togal. Do nabycia 
we wszystkich aptekach. 1964

Z bagnetem w ręku
NA POLICJĘ I MATKĘ.

■Mimo liczm y eh ost r zeżeń, w dalszym 
ciągu grasują oszuści, którzy w t. zw. 
„tay“ karty, ograbiają ofiary z pienię
dzy. Onegdaj znowu komisarjat czeladz
ki -otrzymał zaża/lemie trzech ślązaków, 
którzy padl-i ofiarą oszustów.

Na miejsce wysłano natychmiast silny 
patrol policyjny, który pod Siemian o wi
cami, qpotlkal jednego z oeawtów, Boi-. 
Góreckiego, żołnierza 1 p.a.c., bawiące
go na urlopie.

Kiedy policja chciala aresztować G., 
wyjął on nagłe bagnet, rzucając się na 
policjantów. Nie pomogła nawet inter
wencja maiki-, którą awanturnik również 
usiłował przebić bagnetem. Wobec groź
by rozlewu krwi, policja -wezwała z gar
nizonu będzińskiego żandarmerię woj
skową. Góreckiego rozbrojon-o, osadizając 
go w wi-ęizieniu, a wczoraj skutego od
transportowano do pułku.

Nasz dział radiowi.
OJCIEC ŚW. PRZEMÓWI PRZEZ RADJO.

W niedzielę 5 b. m. ogłoszony zostanie de
kret o heroizmie cnót s. Alicji Leclerc, zało
życielki zakładu Sióstr N. M. P. W związku 
z ogłoszeniem tego dekretu stacja radjowa 
watykańska na fali 19.84 m. transmitować 
będzie o godz. 18.30 według czasu środko
woeuropejskiego przemówienie Ojca św. 
Transmisja dekretu zacznie się o godz. 18.

PROGRAM RADJOWY.
NIEDZIELA 5 KWIETNIA 1952 R.

9.30 Nabożeństwo z kościoła XX. Misjona
rzy w Krakowie. — 11.00 Transmisja z Wie
dnia: Józef Haydn: Msza (NeLson-Messe) pod 
dyrekcją Klemensa Kraussa w wykonaniu 
4-ch solistów i chóru opery państwowej oraz 
orkiestry kameralnej filharmoników wie
deńskich. — 1245 Poranek symfoniczny z 
Filharmonji warszawskiej. — Komunikat 
meteorologiczny. — Dalszy ciąg koncertu. — 
14.00 Odczyt rolniczy „Wiosenne wędrówki 
instruktora po gospodarstwach**  — wygił. 
inż. Wojciech Chmielecki. — 14.20 Pieśni i 
tańce ludowe powiatu Pułtuskiego. — 14.40 
Odczyt rolniczy „Co słychać, o czem wie- 
dzieć. trzeba**  — wygi. dyr. Szczepan Mę- 
drzycki. — 15.00 Dalszy ciąg muzyki ludo
wej. — 15.55 Wesołe piosenki przy gitarze 
w wykonaniu Marjana Rentgena. — 15.55 
Program dla dzieci starszych i młodzieży, 
a) „Co się dzieje na świecie**  — radjotygod- 
nik w opracowaniu Jana Milewskiego, b) Po
gawędka W. Frenkla p.t. „Jak się' nazywa i 
wyświetla film dźwiękowy**.  — 16.25 „O 
Związku pań domu**  — wygi. p. Iza Mandu- 
kowa. — 16.40 Transmisja z Muzeum Naro
dowego w Warszawie. — 17.15 „Jak zamie
niamy ciepło na pracę**  — wygi. inż. Cze
sław Tarach a. — 17.50 Kącik językowy. — 
17.45 Koncert popołudniowy. — 19.00 „Bery 
i bojki śląskie**  — Karlik z Kocyndra. — 
19.25 Rozmaitości. — 19.45 Słuchowisko p.t. 
„Hala‘*_  układu Kazimierza Królińskiego. — 
20.15 Koncert popularny. — 21.55 Kwadrans 
literacki — Włodzimierz Perzyn,ski: „Dwa 
obrazki**.  — 22.10 Recital fortepianowy Ma
tyi Freund. — 32.40 Komunikat meteorolo
giczny. — 22.45 Komunikaty sportowe. — 
25.00 Muzyka lekka i taneczna.

PONIEDZIAŁEK 4 KWIETNIA 1932 R.
11.58 Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma

riackiej. — 12.10 Koncert z płyt gramofo
nowych. — 15.10 Komunikat meteorologicz
ny. — 15.15 Komunikat gospodarczy. — 15.05 
Intermezzo muzyczne. — 15.15 Przegląd ko
munikacyjny. — 15.25 Odczyt z cykiliu dla 
maturzystów szkól średnich (Dział „Histo- 
rja“) „Sejm w Pol-sce przedrozbiorowej — 
wygi. prof. Henryk Mościcki. —- 15.50 Od
czyt z cyklu dla.maiturzysitów szkół średnich 
(Dział „Lite ratura**)  — „Słowacki**  — odczyt 
ll-gi — wygi. prof. Konrad Górski. — 16.10 
Intermezzo muzyczne. — 16.20 Kurs elemen
tarny języka francuskiego. — 16.40 Koncert 
młodych solis-tów. — 1740 „Moje polskie po- 
dróże**  — wygł. p. Paul Cazin. — 17.55 Mu
zyka lekka i taneczna z „Adrji**  w Warsza
wie. — 18.50 Rozmaitości. — 19.05 Odcinek 
powieściowy. — 19.20 Prof. dr. Wł. Dzięgiel: 
..Oddźwięk kosy racławickiej na Śląsku**.  
~7 20.00 „Na widnokręgu**.  — 2045 Transmi
sja z Teatru Wielkiego we Lwowie opery 
Jerzego Bizeta „Poławiacze pereł**.  ■— 

przerwie, feljeton p.t. ..Zapomniany po- 
'Yłodz.i.mieriz Zagórski — Chochlik**.  — 

-^•55 Komunikat meteorologiczny. — 25.00 
Odczyt z cyklu wykładów w językach ob
cych, dr. Kazimierz Bulas mówić będzie w 
języku nowogreckim na temat: „Podróż Sło
wackiego do Grecji**.  — Po odczycie jnuzy-

Nie trzeba w życiu chodzić bez broni, . Jeśliś nie z kijem, będziesz w pogardzie, 
Gdy chcesz, by ci się udały łowy. Grzęznący w nędzy wszelakiej mule.
Gdy nie rewolwer, to trzymał w dłoni Będziesz, jak oto na tym bilardzie
Chociażby tylko kij bilardowy. iPrzy tylu kijach dwie małe kule.

Ogrody działkowe w Dąbrowie.
W tym roku otrzyma działki 1300 osób.

W roku ubiegłym Magistrat Dąbro. 
wy urządził tytułem próby około 100 
ogródków działkowych na terenach 
poleśnych obok kopalni Flora.

Jak się okazało, pomysł był bardzo 
dobry, o czem świadczyła duża ilość 
reflektantów na dzierżawę działek. 
Wychodząc z założenia, iż oddawanie 
bezrobotnym ogródków działkowych 
będzie dla nich dużą pomocą mate- 
rjalną, Magistrat, z braku potrzeb
nych na ten cel gruntów, wszczął sta
rania o wydzierżawienie terenów pań
stwowych przy szosie strzemieszyc- 
kiej, na urządzenie tam ogródków 
działkowych. Zabiegi uwieńczone zo
stały pomyślnym wynikiem, gdyż 
władze .rządowe wyraziły zgodę na 
wydzierżawienie miastu 6? ha z tere
nów państwowych. Sprawa została 
już definitywnie załatwiona i w tych 
dniach Magistrat przystąpi do urzą
dzenia na uzyskanym terenie ogród
ków działkowych, przyczem działki 
będą większe, bowiem działki na te
renach obok Flory są o przestrzeni 
300 mtr. kw. a nowe będą o przestrze
ni 500 mtr. kw.

Z uwagi na to, że działki będą roz
dane bezrobotnym i inwalidom pra

Trudna sprawa do rozwiązania.
Sprawa przepisów wodociągowo-kanalizacyjnych.

Jak w swoim czasie nadmienialiś
my, Ministerstwo robót publicznych 
nadesłało nowe przepisy wodociągo
wo - kanalizacyjne t. zw. „ramowe", 
żądające przystosowania obowiązu
jących już w miastach Zagłębia prze
pisów do nowego wzoru. W związku 
z tem wyłoniana została komisja mię
dzymiastowa . samorządów Zagłębia, 
złożona z kierowników miejskich za
kładów wodociągowo - kanalizacyj
nych oraz członków zarządów miej
skich, która zajęła się uzgodnieniem 
obecnych przepisów i przystosowa
niem ich do przepisów ramowych. 
Komisja taj pod przewodnictwem r>. 
komisarza Kuźniaka odbyła już kil
ka posiedzeń i prawdopodobnie w 
przyszłym tygodniu zakończy pracę, 
ustalając jednolite przepisy wodocią
gowo - kanalizacyjne dla wszystkich 
miast Zagłębia.

Na jednem z końcowych posiedzeń 
będzie omawiana ważna sprawa o-

W ub. piątek około godz. 7 rano na 
jolach wsi Siemonia znaleziono zwło- 
<i mieszkanki tejże wsi Antoniny Ta- 
jer. O odkryciu tem zawiadomiono 
natychmiast policję, która wdrożyła 
dochodzenie.

Po obejrzeniu zwłok okazało się, że 
Tajerowa została zamordowana, na 
co wskazywały rany na głowie i twa
rzy, powstałe od uderzeń, zadanych 
jakiemś tęp-em narzędziem.

Jak ustalono, Tajerowa poprzednie
go dnia udała się na Śląsk do męża, 
pracującego w jednej z tamtejszych 
kopalń, celem odebrania od niego wy

Zwłoki zamordowanej kobiety
na polach wsi Siemonia.

cy, a więc ludziom nieposiadąjącym 
środków na założenie ogródków, Ma
gistrat, chcąc przyjść im z pomocą, 
postanowił własnym kosztem zorać 
cały teren, oraz dać dzierażwcom w 
pierwszym roku potrzebne rozsady i 
nasJona. Na nowym terenie będzie u- 
rządzony-ch 1200 działek, a więc ra
zem 1500 osób będzie korzystało z o- 
gródków, które przy racjonalnem 
prowadzeniu dadzą pewien dochód i 
umożliwią zaopatrzenie się w ogro- 
dowiznę na własne potrzeby.

Ponieważ Magistrat musi płacić 
czynsz dzierżawny, jak również po
niesie dość duże wydatki przy urzą
dzeniu ogródków, dzierżawcy będą 
płacić minimalne opłaty na pokryci- 
wspomnianych wydatków.

Przy sposobności trzeba zauważyć, 
iż zastosowany przez Magistrat Dą
browy nieznany dotychczas na tere
nie Zagłębia pomysł urządzenia o- 
gródków działkowych okazał się rze
czą naprawdę praktyczną i pożytecz
ną, a przedewszystkiem będzie on mo
że na jlepszą formą pomocy dla bezro
botnych i inwalidów pracy, którzy 
dzięki temu zdobędą pewne źródła 
dochodu.

płat za korzystanie z urządzeń wo
dociągowo - kanalizacyjnych. W mia
stach naszych stosowane są opłaty ry
czałtowe, w stosunku do ilości zaj
mowanych ubikacyj, względnie w 
stosunku do ilości zużytej wody, na
tomiast przepisy ramowe wymagają 
aby opłaty wodociągowo - kanaliza 
cyjne pobierane były w stosunku do 
komornego, przyczem w określeniu 
tego stosunku miasta mają wolną rę
kę. Jest to problem dość trudny do 
rozwiązania i chcąc- mieć pewniejsze 
dane w tym zakresie, wydelegowano 
pp. inż. Skrzyneckiego i Wintera do 
Warszawy celem zasięgnięcia w Mi
nisterstwie robót publicznych miaro
dajnych informacyj i zebrania u źró
dła potrzebnych wskazówek i opinij.

Wkrótce więc we wszystkich mia
stach Zagłębia wejdą w życie nowe je
dnolite przepisy wodociągowo - kana
lizacyjne i może już nie będzie potrze
by dalszego ich modyfikowania.

płaty. Otrzymawszy od męża 90 zł., 
Tajerowa wracała do domu i prawdo
podobnie została napadnięta przez 
bandytów, którzy wiedzieli, że posia
da ona pieniądze. Po obrabowaniu ko
biety, bandyci, bojąc się prawdopo
dobnie, aby nie wydała ona ich w rę
ce policji, zamordowali ją.

Poza pieniędzmi bandyci zrabowali 
swej ofierze również złotą obrączkę, 
noszóną przez nią na palcu.

Śledztwo, celem wykrycia morder
ców prowadzi Wydział śledczy PP.. 
skąd wyjechał na miejsce zbrodni 
kom. Kardasiewicz z wywiadowcami.

Kronika Zawiercia.
X WYSTAWA HARCERSKA, która 
miała być otwarta w dniu 1 b.m. o go-dz. 
5 popołudni i u w sali Domu ludowego, z 
powodu zajęcia Sali została pirzeiiiesionta 
do sali szkoły powszr diin-j nr. 4 (dawni. 
■'<zikląpskiejj. Otwarcie wystawy w nowej 
s-ailii odbędzie się dalia 5 b.m. o godiz. 5 
popołudniu. Wystana czynną hędtoie do 
11 bum. włącznie.
X KURSY OGRODNICZO - PSZCZE
LARSKIE. Staraniem oikręgowego To
warzystwa organizacji i kółek rołiniczyt h 
w porozumieniu z miejscowym in-peklo- 
rem ezkoilmym, w dniach 13 i. 14 b.m. w 
sali szkoły szklarskiej -w. Zawierciu^ u- 
rządizony zostaje dwudniowy kurs o- 
grodoiczo - p-zezelarsk' dla nauczycielu' 
sakóii powszechnych. Taikiż kurs dla nau- 
czyictels-twa szkól powszechnych odbędzie 
się również w diniach 15 i 16 kwietnia 
r.b. w Kb^ieiglowach.
X ZEBRANIE „LUTNI". Zarząd Tow. 
śpiew. „Lutnia" przypomina o mającem 
się odbyć w dniu dzisiejszym waiłnem 
roczneim zebraniu, w lokalu własnym o 
godz. 3 popołudniu w pierwszym termi
nie, zaś w razie nieprzybycia dostatecz
nej ilości członków, zebranie odbędzie 
się w drugim terminie o godz. 4, które
go uchwały będą prawomocne bez wzglę 
du na ilość obecnych. Ze względu. na 
ważność spraw., jakie będą omawiane ,na 
wspomnianym zebraniu zarząd usilnie 
i gorąco prosi a jakuajliczniejsze przy
bycie.
X POŻAR. Dnia 50 marca r.b. wieczo
rom we wsi Mysłów, gm. Kozi-e-główiki, 
w zabudowaniach sukcesorów śjp. Śliwy 
wybuchł pożar, który dosaczętnie spra
wił dom drewniany. Przyczyną pożaru 
była. -wadliwa budowa komiina.
X KRADZIEŻ. Kucharek Stanisławie 
(Kościusiziki 1) ołńegidiaj niewykryci sipraw 
cy skradli z zaimlkiniętego mies>zlkania zl. 
57 ora-z 5 koszule damskie i sukienkę 
wartości ził. 50.

ZE SPORTU.
POLICYJNY K. S. HAKOACH.

Dzisiaj o godz.. 4 poipoiłuid-niu na boisku 
Uinji 'W Sosnowcu odibędią się ciekawe za
wody piłkarskie o miistaostwo ki. A. 
miedzy benjaminkiem. A. klasy a ITalkoa- 
chem. Policyjny, który ładnie zadebiib- 
toWiai podczas ub. świąt, dołoży zapew
ne starań aby i z dzis-iejsizego spfotkanća 
wyjść z honorem. Zawody te poprzedzo
ne zostaną rozgrywką rezerw powyż
szych kluibów.

K. S. KRYNICA - K. S. ZAGŁĘBIANKA
Dziś na St-adjonie miejskim -w Dąbro

wie przy ulicy Konopnickiej odbędą się 
zawody o mistrzostiwo klasy „A“ podo- 
kręgiu ZagJtębóa pomiędzy klubami K. S. 
Bryinica Czeladź i K. S. Zaigłęlhiaauka. Za
wody te odbędą się o godz. 11 ,rano..zaś 
prizedmiecz rezerw .powyższych klubów 
o godz. 9 rano.

Ż.T.G.S. MAKABI - R.K.S. ZAGŁĘBIE
Dziś, w iiiiedzielę, o godiz. 5.50 popoł, 

na stad jonie miejskim w Dąbrowie przy 
uŁ Konopnickiej odbędą s-ię powyż-ze 
zawody p^lkii nożni ej o miistrzosiwo kla
sy „A" Kici. Z. O. P. N.

O MISTRZOSTWO KLASY B.
Na ofita-tmiem posiedzeniu zarządu po- 

dokręgu Zagłębia Dąbrowskiego Kieł. 
Z.. 0. P. N. w Będzimie, wobec delega
tów zainteresowanych klubów, odbyło 
się losowanie zawodów o mistrzostwo kia 
sy ,,B'*  pod okręgu. Walczyć będą o wej
ście do klasy przez rozgrywanie za
wodów mistrzowskich klasy ^,B’‘ 6 klu
bów. Wyeliminowano natomiast dwa klu
by t.j. T. S. „Rozwój16 Sosnowiec który 
seikcję pilik i nożnej całkowicie roz wią
zał i T. S. „Vesta“ Oilikusz^ który to klub 
nie da je żadnego życia o sobie. Termi
narz zawodów przedstawia się następu
jąco:

24.4.52 — Dąbrowa — Solvay, Kraft — 
Samfion, Ar ja — Świt.

15.32 — Solway — Kraft, Świt — Dą
browa, Samson — Arja.

85.32 — Kraft — Airja, Solvay — 
Świt. Dąbrowa — Samsom.

15.5.52 — Saimisoin — Świt, Arja — Sol- 
vay, Kraft — Dąbrowa.

22.5.52 — Dąbrowa — Arja, Sol wy — 
Samison, Świt — Kraft.
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= SZOFMANA.

Kronika Olkuska.
D wa włamania

W OLKUSZU I SŁAWKOWIE.
W nocy z 31 ub. m. na 1 bm. dokonano 

włamania przez wyjęcie szyby w oknie 
do sądu grodzkiego w Olkuszu. Złodzie
je najpierw dostali się do sali- posiedzeń, 
skąd po odbiciu zamka weszli do kan
celarii sądowej. Z kufra po ukręceniu 
dwóch kłódek sk radli 2 rewolwery, fio- 
aer, straszak, chustkę, buciki i t. p. 
przedmioty, stanowiące dowody rzeczo
we sądu- Pozatem porozrzucali papiery 
po stolach i pootwierali biurka.

Jej samej nocy usiłowano obrabować 
urząd pocztowy w Sławkowie. Sprawcy 
odkręcili gwoździe i wyjęli okno, z po
wód u. jod. nak krat nie mogli dostać się 
wewnątrz. Prawdopodobne zostali spło
szeni.

Jes t p od ęj r zen i e, że 
mań dokonali jedni i ci 
Dochodzenie w toku.

obydwóch wła- 
saini sprawcy.

SOKOŁA. Do-X. WALNE ZEBRANIE 
roczne walnie zebranie Sokola odbędzie 
kę w drugim terminie w dn u 10 b.m. 
o godż. 10 rano w- sali kina „Słońce11 
(dawit. „Orzeł").
X KONCERT. W dniu jutrzejszym od
będzie się koncert w siali kina „Orzeł’* 1 * * * * * 
Dlkuszaćki, p. Heleny Czechowskiej, ar
tystki opery poznańskiej oraz artystki 
tejże'opery p. Janiny Dowbór - Muńnic- 
kiej. Akomipanjuije p. Wolf i n z Olkusza. 
W programie airje wokalne i pieśni.

NOWE MONOPOLE? żydowski „Nasz 
Przegląd14 alarmuje kupieckie pogłoski o 
nowych projektach monoipolowych. Podkre
śla jąc, iż nic upadl'dotąd . projekt zmono
polizowania wszelkich czynności ekspedy
cyjnych — „Nasz Przegląd1’ pisze dalej: 
„Dowiadujemy się o nowych projektach, 
które mają być wysunięte. A więc krążą po
głoski o projekcie zmonopolizowania aptek
i handlu medykamentami. Pozatem nie prze
stał być aktualny projekt nionopolu kawo
wego i herbacianego. Zwolennicy monopoli
zowania przedsiębiorstw handlowych twier
dzą, iż w obecnej • sytuacji monopol może
jedynie uratować wszelkie przedsiębiorstwa
handlowe od ruiny. Jest to pogląd teoretycz 
ny. Faktycznie chodzi o co innego, miano
wicie o posady dla różnych osób, które nic 
nie zarabiają, a którym chcianoby posady 
przydzielić kosztem zru/inowanesro kuańec- 

Uwa’1. ■

X ZWIĄZEK INSTRUKTORÓW LOPP. 
W dniu 51 marca odbyło się organiza
cyjne zebranie instruktorów II kategorj- 
obrony przeciwgazowej i pzeciwlotniCzej 
celem założenia własnego związku przy 
powiatowym komitecie L. 0. P. P. w Ol
kuszu. Na zebraniu, w którern wzięli 
udział, wszyscy instruktorzy w liczbie 
40 kilka, osób, oraz zaproszone osoby i 
przedstaw i ciele L.O.P.P., wybrano ko
misję z pp.: J. Podworskiego, Jerzego 
Kondka, W. Bar czy ńskiego, A.Jarno i St. 
Starzyńskiego, dla opracowania statutu, 
na podstawie którego dokonany zosta
nie'wybór zarządu.
X „PRZEBUDZENIE”. Dziś 5 b.m. w sa
li kina „Orzeł11 Stowarzyszenie młodzie
ży polskiej żeńskiej odegra 5-aktowy 

■ obrazek sceniczny „Przebudzeńie“ Wrzo- 
sa. Sztukę reżyseruje p. L. Jamowa. Do
chód na cele kulturalno - oświatowe.
X ZEBRANIE P. C. K. Doroczne walne 
zebranie P. C. K. w Olkuszu odbędzie się 

. w dniu 10 b.m. o godz. 4 popoł. w dru
gim terminie, a nie 6 bm., jak pierwot
ni e podawaliśmy.

3,316 kandydatów
NA KAŻDE STO WOLNYCH POSAD.

Jak wyin:ka z danych, opracowanych 
pr-zez Główny Urząd Statystyczny, na 
każde sto wolnych posad w miesiącu 
styczniu było 3.310 poszukujących pra
cy. Ną każde sto wolnych posad dla 
mężczyzn było 5.444 kandydatów, na 
wolne posady dla kobiet Łaś — 2.842 
kandydatek.

Na .każde 100 wolnych posad. dla męż
czyzn w górnictwie było 14.294 kandyda
tów., w hutnictwie — 2.748, w przemy
śle metalowym — 4.194, w przemyśle 
włókienniczym 12.180, w przemyśle bu
dowlanym — 9.824, w innych grupach 
zawodowych — 6.526, wśród robotników 
n,iewyikwalifikowa.nyoh — 2.542. Wśród 
robotników rolnych na każde 100 wol
nych posad było 5.597 kandydatów-, 
wśród pracowników umysłowych — 
7,044, wśród pracowników młodocianych 
1.255, wreszcie -wśród służby domowej 
i robotników komunikacyjnych 555 kan
dydatów.

Wśród kobiet największą stosunkowo 
licwbę poszukujących pracy zanotowano 
w grupie pracownic umysłowych, mia
nowicie 16.655 kandvdatek na każde 100 
wołnvch miejsc.

Pocieszający bilans
pracy organizacyjnej polskiej młodzieży w Gdańsku,
Na terenie Gdańska istniało w 1931 

roku 15 towarzystw młodzieży pol
skiej (7 żeńskich, 8 męskich) z prze
szło 500 członkami. Mimo niesprzyja
jących warunków pracy, działalność 
towarzystw rozwijała się dobrze, na
bierając na natężeniu również dzięki 
wydatnej współpracy z poszczególne- 
mi organizacjami władz naczelnych 

Wład ze te przeprowadziły np. sze
reg- kursów, przedewszystikiem kur
sów języka polskiego, które, okazały 
się najbardziej potrzebnemi w tere
nie. Przeprowadzono więc: dla 6 sto
warzyszeń kurs języka polskiego, w 
4 miejscowościach kurs kroju i haf
tu, oraz w 1 stowarzyszeniu kurs in
troligatorski. W październśku zarząd 
okręgowy zorganizował kurs pracy 
zarządowej dla stowarzyszeń żeń
skich z 40 uczestniczkami z nieomal 
wszystkich stowarzyszeń młodzieży

żeńskiej. W czerwcu zarząd okręgo
wy zorganizował tygodniową wycie
czkę krajoznawczą do Warszawy. 
Częstochowy, Krakowa i Wieliczki.'

Wszystkie stowarzyszenia młodzieży 
polskiej brały żywy udział w życiu 
kościelneon, narodoweni i społecznem 
danych miejscowości, bądź to w ma
nifestacjach i obchodach narodowych 
bądź to w urozystościach innych to
warzystw, urozmaicając je swojemi 
występami.

W programie pracy na rok 1932 
przewidział zarząd okręgowy: zlot 
młodzieży na dzień 22 maja; w czer
wcu — wycieczkę krajoznawczą do 
Zakopanego via Poznań — Kraków; 
kurs pracy zarządowej dla stowarzy
szeń; młodzieży żeńskiej i męskiej, 
zawody lekkoatletyczne, gry sporto
we, bieg1 naprzełaj i in. (ZAR.j.

ŻYCIE GOSPODARCZE.
NASZ DEFICYT BUDŻETOWY.

Budżet na najbliższy rok budżetowy, to 1 1952 r. wydano 29,8 miljonów, a w lutym 
znaczy na okres od 1 kwietnia 1932 r. do 1 p2 _ 7“/ : i:'.;. ?_ ..lx„
kwietnia 1955 r. wynosi 2.452 mil jony w wy-1 miesięczny jest o 10 miljonów złotych mniej 
datkach, a 2.57? milj. w dochodach. Taki 
budżet uchwaliła w ub. miesiącu większość 
sanacyjna, że jest <0 budżet zbyt wysoki, 
niedostosowany do gospodarczego wyczerpa
nia kraju, to nie może ulegać najmniejszej 
wątpliwości zwłaszcza teraz, gdy się okaza
ło, że w ciągu 11 miesięcy 1951-32 r. niedo
bór osiągnął cyfrę 179 milj. zł. Zachodzi py
tanie, o ile jest ten budżet za wysoki. Jedno 
z pism warszawskich sądzi, że nie byłoby 
żadną przesadą, gdyby się dochody na rox 
przyszły zaproponowało o 20 proc, poniżej 
tego, co przyniósł rok 1931-52 a zatem na 
sumę 1.800 milj. zł.

W świetle tych cyfr i przewidywań widać, 
jak przedwczesną była przechwałka pos. 
Sławka, który przed kilku miesiącami twier 
dził, że wygraliśmy wielką bitwę gospodar
czą i niemal ubolewał nad innemi narodami, 
że nie posiadają takiego systemu rządów jak 
Polska. Prasa sanacyjna w owym czasie 
szczególnie martwiła się losem Anglji, rzą
dzonej przez „partyjników44. Tymczasem ta 
„biedna44 Anglja zamknie swój budżet nad
wyżką, a Bank Angielski już spłaca kredy
ty zaciągnięte w ub. roku we Francja

Należy .uważać za pewne, że Rząd p. Pry- 
stora będzie musiał zarządzić nowe oszczęd
ności. Należałoby ich szukać w budżetach 
tych ministerstw, które uległy dotąd bardzo 
nieznacznej redukcji.

Np. Min. spraw wojskowych wydało w lu
tym 1952 r. 66,5 milj., a w tymże miesiącu 
roku poprzedniego 64,9 mij. A więc nawet 
więcej a niemniej. W 11-tu zaś miesiącach 
roku budżetowego 1951-52 wydało 698 milj., 
czyli wydatki M. S. W. za cały rok budżeto
wy przekroczą zapewne 760 milj. Będzie to 
trochę mniej niż w r. 1950-51, bo wtedy 
M. S. W. wydało 775 milj.,ale czy nie mo
gło być znacznie mniej? Czyż koszta żyw
ności, stanowiące bardzo dużą pozycję w 
budżecie M. S. W. nie spadły bardzo znacz
nie? »

Po budżecie M. S. W., który stanowi trze
cią część całego budżetu, drugie miejsce 
zajmuje Min. W. R. i O. R. z 527 milj. wy
datków w ciągu 11 miesięcy 1951-52 r. Tu 
oszczędności są ogromne, bo np. w lutym

poprzedniego roku 59,6 milj. A więc budżet 

szy od zeszłorocznego.
Jeszcze bardziej skurczył się budżet Min. 

rolnictwa, które w styczniu i lutym bież r. 
wydało ogółem 2,2 milj., a w tych samych 
miesiącach 1951 r. 6 milj. złotych. Podobnie 
zmniejszyły się wydatki Min. przemysłu i 
handlu, pracy, poczt i t. p. Najbardziej jed
nak zmniejszyły się wydatki Min. robót pu
blicznych. W dwóch pierwszych miesiącach 
bież, roku wydało ono tylko 5 milj., nato
miast w tym samym okresie roku poprzed
niego 20.5 milj., chociaż już wtedy inwesty
cje były mocno ograniczone.

Uderza wzrost wydatków w zakresie eme
rytur i rent inwalidzkich. Mianowicie w 
lutym 1951 r. emerytury wynosiły 8 milj., 
natomiast w lutym 1932 r. 16 milj., przy ren
tach inwalidzkich i pensjach te same cyfry 
wynosiły 8,9 i 15,5 milj.

Jeśli chodzi o stronę dochodów, to tu daje 
się również stwierdzić dalszy spadek wpły
wów z niektórych źródeł. Nie ze wszystkich 
jednak. Np. monopole przyniosły w styczniu 
54,5 milj., a w lutym o 1 miljon więcej. 
Spadły dochody monopolu spirytusowego, 
natomiast zwiększył się o 5 milj. wpływ z 
monopolu tytoniowego.

Cła przyniosły w lutym bież, roku tylko 
połowę tego, co w lutym 1951 r.

Podatki bezpośrednie dają coraz mniejsze 
wpływy. W grudniu 1951 r. przyniosły 60 
milj., w styczniu bież, roku 48,7 milj., w lu
tym 56,6 miljonów.

Nowe źródła podatkowe przynoszą nie
wiele. Np. podatek od energji elektrycznej 
przyniósł w lutym 456 tys. zł.

Ogółem dochody w ciągu 11 miesięcy wy
nosiły 2.085 milj., a wraz z marcem (za któ
ry brak obliczeń) wyniosą zapewne 2.250 
milj. W roku 1950-51 dochody były o pół 
miljarda większe.

Być może, że zbyt pesymistycznie ocenia
ją sytuację ci, którzy się liczą ze spadkiem 
dochodów o dalsze pół miljarda, ale co są
dzić o większości sanacyjnej, która uchwa
liła budżet na rok przyszły o 200 milj. zł. 
wyższy w wydatkach, niż wyniosły tegorocz
ne dochody?

Reglamentacja importu.
Izba przemysłowo-handlowa w So

snowcu podaje do wiadomości zainte
resowanych, że Ministerstwo przemy
słu i handlu ustaliło kontyngenty na 
przywóz towarów zakazanych z Nie
miec, których import do Polski za
broniony. został z dniem 1 stycznia rb. 
Podania o zezwolenie na przywóz tych 
towarów z Niemiec należy wnosić na 
ręce Izby przemysłowo - handlowej 
w Sosnowcu, wedle zasad obowiązu
jących dotąd przy ubieganiu się o ze-

syndykidowi monopolowego udzielania ze- ■ 
zwoleń na wywóz trzody, jakie w swoim 
czasie zostały syndykatowi przekazane, co 
praktycznie równa się rozwiązaniu syndy
katu.

GIEŁDA WARSZAWSKA '
2 kwietnia.

Waluty: Dolar St. Zjcdn. 8.89,50 (sprzedaż 
8.9L.50. kupno 8.87,50).

Dewizy: Belgja 124.80. Holandja 560.70, 
Loiiidyn 55.9Ó —- 55.95, Nowy Jork (kabel; 
8.921. Paryż 55.15, Praga 26.42, Szwajcaria 
175.50, Wiochy 46.50.

Rubel zloty 4.86. W obrotach rpywalnych: 
rubel srebrny 1.56, 100 kopiejek bilonu
srebrnego 0.70. Gram czystego złota 5.9244 
Marki niemieckie (banknoty) w obrotacli 
prywatnych 211.50.

Zwolenie na import towarów regla
mentowanych z innych państw. Bliż
sze informacje co do towarów, dla 
których ustanowione zostały kontyn
genty przywozowe, uzyskać można w 
biurze Izby. Równocześnie Izba.zazna
cza, że przy rozpatrywaniu podań o 
zezwolenie przywozu z Niemiec po
wyższych artykułów, uwzględniane 
będą przedewszystkiem zapotrzebo
wania dla celów przemysłowych.

Z eałej Polski.
OBRADY REKTORÓW.

W Krakowie w Uniwersytecie Jag. od
bywa ją • się poufne obrady rektorów 
wszystkich ‘wyższych uiCzelni. Obrady 
dotyczą poiza Sipiraiwamt czysto nauko- 
werni, zagadnień budżetowych Uniwer
sytetów poilsikich w związku z olbrzymie 
mi redukcjami wydatków rzeczowych i 
peirsouialinyęh. Zjazd ma powziąć donio
słe uchwały, dotyczące systemu studjów 
na 'wyższych uiCizeliniach, przyezem mają 
■być iToizpaitirywane rygory odnośnie do 
studentów, którzy nie złożą egzaminów 
w przepisaniych terminach oraz doąbitu; 
rjeuitó w gimnazjalny ch, ws t ępuijących 
na wyższe uczelnie w ziwiązku z reformą 
szkodnictwa średniego. Uchwały rekto
rów <zo8taną .przedłożone Ministerstwu o- 
ś wiaty.

TAJEMNICZY WYBUCH 
NA STACJI GRANICZNEJ.

W pobliżu stacji Niegorieloje w je
dnym ;z waonów pociągu towarowego, 
dążącego do Moskwy,-nastąpił wybuch., w 
naetęps.tiwie którego wagon iwydeciai w 
powietrze. Okazało się, iż w wagonie 
znajdował się jakiś płyn, którego tran
sport przybył przed kilku dniami z Nie
miec. Silą wybuchu zabity został jeden 
robotnik, a kilku odniosło rany. Władze 
sowieckie badają przyczynę wybuchu.

NOWA AFERA EROTYCZNA 
W POZNANIU.

Władze śledcze m. Poznamia wykryły 
w ostatnich dniach nową aferę erotycz
ną, której bohaterami są Marcin Grze
śkowiak garderobiany7 w jednej z cu
kierni. oraz uliczny handlarz cytryn,- Ka
zimierz iSltefański. Dzięki energicznej 
pracy wywiadowczej służby śledczej, zo
stali oni ujęci i osadzeni w areszcie. Te
renem ich działania były ulice dolnego 
miasta. Zboczeńcy zaczepiali 11 i 12-let
nie dziewczynki., zwabiali je do bram i 
tam pod groźbą pobicia zmuszali. Zwy- 
roidnialicy dawali swym ofiarom po 22 
wizględinie 50 groszy na cukierki. Od 
czasu dó czasu zabierali je też do kina.

POSTERUNEK POLICYJNY PRZED 
SKLEPEM.

Nocy onegidajszej w magiaizyn.ie obu
wia Czeskiej firmy „Bata11 w Warszawie 
(MarSizaiłlkowska 138), znowu została wy
biła środkowa- szyba wystawowa, aseku- 
rowaina zresztą, wartości 1.500 zł. Spraw
cą okaiŁał się Czesław Królak szewc 
bezrolboitiny, którego 'zatrzymał policjant 
i przeprowadził do komisariatu. Zazna
czyć należy, iż od chwili otworzenia .. 
wspomnianego magazynu obuwia, je-sti. 
to już czwarty wypadek wybicia szylb., . 
Obecnie w bramie 'wspomnianego domu 
znajduje- się posterunek policyjny; któ-"1; 
ry ma stanowić ochronę sklepu.,
Z POD SZUBIENICY DO WIĘZIENIA.

Sąd doraźny -w Grodnie skazał 19-Iet- 
niego czeladnika piekarskiego Aleksego 
Żelaiźniaka na karę śmierci przez powie-, 
sizein ie za. zamordowanie -siwego chicho- 
dawcy piekarza Jakóba Laźniika w Je
ziorach powiatu Grodzieńskiego. Na sku- 

i tek telegraficznej prośby obrony nade- ■ 
i ęizłia z kancelarii p. Prezydenta Rzpl-itej 
■ odpowiedź, że p. Prezydent w drodze 
i łaski zamienił Żelaźniakowi karę śmicr- 
. ci na bezterminowe ciężkie więzienie. .

WYJAZD POLSKICH ROBOTNIC DO 
SZWAJCARJI. Z Krakowa wyjechał do 
Szwajca^ji transport polskich robotnic rol
nych, składających się z 40 dziewcząt. Ro
botnice polskie otrzymały roczne • kontrakty 
pracy w Szwajcarji. Za swą pracę otrzymy
wać będą, oprócz całkowitego utrzymania 
rp.zy wspólnym stole z pracodawcą i miesz
kania, wynagrodzenie w wysokości 65 fr. 
szw. miesięcznie w czasie od 1 kwietnia do 
15 listopada, oraz po 45 fr. od 16 listopada 
do 51 marca 1955 r. Koszt przejazdu ponosi 
pracodawca.

SYNDYKAT EKSPORTERÓW TRZODY 
ROZWIĄZANY? W związku ze stałem 
zmniejszeniem się praktycznego znaczenia 
dla eksportu syndyków eksportowych, a 
zwłaszcza Syndykatu eksportowego trzody 
chlewnej i bydła, państwowy instytut eks
portowy wystąpił do Ministerstwa przemy
słu i handlu z wnioskiem o cofniecie temu

Czy wiecie, źe •••
— Pierwsze pchły tresowane pokazywał 

w r. 1821 w cyrku w Paryżu niejaki Kulił;
— 461 miljonów mieszkańców Europy m°' 

wi 121 językami.
— Najpopularniejszy mistrz gry w base

ball w Stanach Zjednoczonych, Babę Rutk 
podpisał umowę, zapewniającą mu 2 i P0' 
miljona dolarów pensji rocznie.

— Rząd duński określił radjo, w nowe”1 
rozporządzeniu o używalności aparatów r”‘ 
djowych, nie jako środek rozrywki, le<*  
jako przedmiot niezbędnego użytku.
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Rzeczy ciekawe.
AFERA SZPIEGOWSKA 

WE FRANCJI.
W młejec-owopci Lo-nigWy w Loteryngji 

policja hyła od dłuższego cziasu na t*ro-  
pie wielkiej afery szpiegowskiej. Śledz- 
t,wO doprowadziło do aresztowań Ja Wło
cha Celeo Severi oraz przyjaciółki jego. 
Czeszki Anny Hussak. Udało się ustalić, 

are&ztow-ana para należała do służby 
wywiadowczej z-achodiiiich Niemiec, ma
jącej ową siedzibę w Trewirze. Areszto
wani mieli za zadanie dostarczać infor- 
macyj o nowymi systemie forty Eikaoyj 
wzdłuż francuskiej linji gira<nic®nej.

KOBIETY W WATYKANIE.
Wskutek tego, żc obecna moda wpro- 

wad<za za dużo swobody w stroju dam
ska, wykluczającej ce.remonjal w cza
sie odwiedzin w Watykanie, wydano 
świeżo nowe rozporządzenie w tej spra
wie, ustalające, że każda dama mająca 
zamiar otrzymania audjencji u Papie
ża., wioną się ubrać w długą c-iemną 
suknię z długiemi rękawami, oraz w 
zarzutkę w czarnej koronki. Przepis ten 
dotyczy także i Angielek, które chociaż 
są przeważnie protestant kami, zabiega
ją o audjencję u Ojca świętego.

SAMOLOT NA ULICY BERLINA.
PMowiec, należący do Ridla a piloto

wany przez Kaufmaniia, został zmusizo- 
ny do lądowania na ulicy Berlina wo
bec zepsucia się motoru -w oh wili lotu 
nad domami. Pilot wylądował1 na ruchli
wej Ceciliaałlee, wysadzonej dr ze wami. 
Mimo tak niesprzyjającego terenu, lą
dowanie odbyło się bez szwanku. Obsłu
ga portu lotniczego przybyła samocho
dem, rozebrała płatówiec i przewiozła 
go na lotnisko. Tak szczęśliwe lądowa
nie na- ulicy wywoła-lo zrozumiałą sensa
cję-

SOWIETY USUWAJĄ 
150 DYGNITARZY.

Na mocy uchwały rządu sowieckiego 
i zarządu partji komunistycznej usunię
to z urzędu 130 dyrektorów dóbr pań
stwowych. Z liczby tej postanowiono 50 
postawić w stan oskarżenia za niedosita- 
leozne Spełnianie swych obowiązków 
specjalnie w dziedzinie hodowli bydła; 
przez co ucierpiała aprowizacja miast i 
okręgów przemysłowych.

NOWY MODEL FORDA.
Zakłady Forda wypuszczają na rynek 

nowy typ ośmiocylindrówki o sile 65 
HP., która rozwija szybkość do 121 km. 
na godzinę. Nowe auto, którego cena nie 
jest jeszcze podana, ma być jednak tań
sze znacznie od innych typów wozów tej 
samej kategorji.

10-LETNlA PARTJA SZACHÓW.
W tych dniach została zakończona 

partja szachów, która trwała ui mniej 
ni więcej, tylko 10 lat, pomiędzy dwoma 
angielskimi graczami, którzy prowadzili 
walkę o pierwszeństwo. W okresie roz
grywania pairłji jeden z partnerów zo
stał służbowo przeniesiony do Aueiralji. 
Mimo to partnerzy postanowili nie prze
rywać partji i w dalszym ciągu prowa
dzi ją listów7nie. Pierwszy krok „kró
lowej* 4 został zrobiony w 1921 r. Co ro
ku udawało s-ię wytrzymałym sziachi- 
dom zrobić cztery posunięcia. Pairtja 
^kończyła się w tych dniach zwycię
stwem partnera australijskiego.

Romantyczna ucieczka
14-letniego chłopca z 6-letnią dziewczyeką.

W Plymouth •w Auiglji ma być Sądzo
ny bardzo oryginalny wypadek kradzie
ży automobilu, dokonanej prócz 14-let- 
niego chłopca i romaiiityciznej ucieczki z 
6detaiiią dziewczyniką.

Matka chłopca jest pianistką i odbywa 
tournee artystycizne po Ameryce, ojciec 
już nie żyje, Chłopice mieszkał u babki 
i u niej wykombinował całą awanturę.

Troszcząc się o wygody »w podróży, 
rozpoczął od kradizieży dwóch pledów, 
a następnie porwał auto sportowe na 
dwie osoby. Nie napotkał żadnych trud
ności w namówieniu swej ódetniej- ku
zynki do odbycia romantycznej podró
ży. Zrabowawszy benzynę znikli oboje.

Pojechali do Londynu. Podróż ich trwa

la dwa dni ibeiz najmniejszych przeszkód 
Odwiedzili plac Brighton a a noc spędzi
li w New7-Forest. Polem oczywiście zo
stał: złapani. Chłopak poświęcił ostatnie 
swe Oszczędności na kupno mleka dla 
swej malej towarzyszki.

WET ZA WET.
— Już po raz czwarty proszę ciebie o 

zwrot pieniędzy, które odeimnie (pożyczy
łeś.

— A ja musiałęm ciebie dziesięć razy pro
sić, zanim mi je pożyczyłeś.

KRYZYS W SZKOLE.
Nauczyciel poleca uczniom wymienić 

wszystkie znane im słowa posiłkowe.
Meyer recytuje: wypożyczać, pożyczyć, 

naciągać, zastawiać, zadłużać się.

Kino-teatr „VICTOIR” dawniej „Wawel” w Sielcu obok kościoła. 
Wyświetla DZIŚ ostatni dzień dramat na tle wojennym p. t.

„ZAKLĘTY KRĄG” w roli g>6wne‘: P1X-
Następny program: „U progu Gilotyny”. :—: Wkrótce: „Pożar świata”. 

Do obrazu muzyka ściśle dostosowana.

ni. Rudna, 17, vla a v«s ewangelickiego cm entarsa 
WYKONYWUJE: Stepnie mozaikowe, cementowe, dreny stu
dzienne i do studzienaych rewizyjnych kanalizacyj, studzien? 
ki ściekowe systemu „Gajgera" płyty chodnicowe, posadzk* 
wszelkich typów, dachówka pomniki, grobowce, słupy, 
ogrodzenia i wszel

Zoffl Rzeźliiarsko-Iain^niarsKi i Zgliuhnowy
JAN MITEL A, Sosnowiec

kie roboty wcho* 
deące w zakres 

beton iarstwa.
Wykonywa wszel
kie roboty z wła
snych materjałów. 
Ceny umiark-----
ne na dogodnych 

warunkach.

Zarzęd Związku Drobnyah Kupców Chrsaśćjan „Spółdzielnia”, 
z ogr. odp. zawiadamia członków Spółdzielni, że w Domu Katolic
kim przy ■!. Prezydenta Mościckiego w niedzielę dnia 17 kwietnia 
1932 r. o godzinie 2-e| popołudniu odbędzie aię ZWYCZAJNE 
WALNE ZGROMADZENIE członków z następującym porządkiem 
dziennym: 1. Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2. Odczytanie 
protokółu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 3. Sprawozdanie z 
działalności Zarządu i Rady za rok aprawozdawczy 1931, 4. Przy
jęcie bilansu oraz rachunku Strat i Zysków za rok operacyjny 1931 
i udzielenie pokwitowania Zarządowi i Radzie, 5. Zatwierdzenie 
budżetu na 1932 rok, 6. Projekt reorganizacji Związku, 7. Wybo
ry Zarządu i Rady, 8. Wolne wnioski.

Obrady zaczną aję najpóźniej o godz. 3-ej po południu i bę- 
bą ważne bez względu na ilość przybyłych członków.

Wnioski należy składać na piśmie najpóźniej na 3 dni przed 
Ogółnem Zebraniem.

Uprasza się o liczne i punktualne przybycie.
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ZARZĄD.

PROSZEK OD BÓLU GŁOWY OLA DOROSŁYCH

;;KOWALSK1NA
USUWA NAJSILNIEJSZE

OLE GŁOWY ®

i i 11 -n '
MIESZKANIA

W ŚRÓDMIEŚCIU SOSNOWCA 
BUDUJEMY

wspólny dom; korzysta jąć ze zniżki cen na 
materjały i robociznę., na. bardzo tanim pla
cu, bo wydzierżawionym od parafji Sosno
wieckiej, przy ąl.. Kowalskiej. Dwa pakoje, 
przedpokój, kuchnia, służbowy. spiżarką 
wanna, klozet i, umywalka —. za 7.0(K) -zl. 
na 24" lata za Kontraktem 'rojeńtńhn ni. z 
prawem odstąpienia lub odnajęcia osobie 
trzeciej. Za trzy pokoje z da Iszcnii ubika
cjami, jak wyżej---.9»00Ó zl.’ na takich sa
mych warunkach. Wpląta powyższych sum 
z góry, lecz może,być' ratalni v- przeciągu 
jednego roku. Interes nie .jest-obi.ozony na 
żaden zysk, jednakże kalkulacja powyż
szych cen, jest tylko możliwa,' przy budo
wie conajmniej 8-iniu wymienionych lokali. 
Każdy udziałowiec ma prawo,.wglądu w r.i- 
chiinkowość budowy oraz ingerencji co do 
rozmiarów i rozkładu projektowany cli ubi- 
kacyj. Lokata oszczędności jest całkiem 
pewna, celowa i ideowa, ponieważ, chroni 
od dewaluacji i zapewnia spokojny dach 
nad głową. Wyłożony kapitał wraca się w 
postaci lokatornego w bardzo krótkim cza
sie, a ideowa, bo dom po minięciu terminu 
dzierżawy przechodzi na własność KOŚCIO
ŁA parafjalnego. Zgłoszenia tylko. z zadat
kiem przyjmuje Biuro budowy — ('. Przy- 
tulski. Sosnowiec, ml. 5-go Ma.ja 15. Tele
fon 6-22. 2256

oisiąga się przez uiżyie’e najtańszego- na-wmzu .siż-fircznińgó,' 
jakim jest:

ŚRUT RYCYNOWY

Największe plony ziemniaków M

zawierający: asot, potas i kwas fosforowy.
Gwapamtowaina z>a.wartość tych składihiiików

i wybi/tinia' przysw-ajabio-ść.
Najpewniejsza ochrona przed rakiem zieinniacz.anyin. 
Referencje agroinotmiczinych zakładów naukowych. — 
Doświiadczemiia fermy Uniiwcirsytetu' J ag.ieillońskiegp. 
Na dogodnych warunkach kiredyt-Owych dosta.rcza:

11, pmm siiiiie i
BĘDZIN Telefon Nr. 90. MAŁOBĄDZ.g

ZAKŁAD ORTOPEDYCZNY ik

A. KON
W BĘDZINIE, TEL. 4-73.

Wykonywa opaski przepuklinowe do najwię- 
kszych ruptur jako to: Aparaty lecznicze (po- ||||| 
dług Hessinga i innych), gorsety prostujące, rę- 
ce i nogi sztuczne (najnowszych konstrukcji), 
bandaże rupturowe, pasy brzuszne dla brze- 

miennych i wkładki na płaską stopę.

Kurs instruktorów.
OBRONY PRZECIWGAZOWEJ 

I PRZECIWLOTNICZEJ.
Miejski Komitet Ligi Obrony Państwa Po- 

Wrznej i Przeciwgazowej w Będzinie o- 
|*asza  niniejszem otwarcie kursu w dniu 
jo-go kwietnia 1952 r. Instruktorów Obrony 
rZeciwgazowej i Przeciwlotniczej III-ej ka- 
.^rji. Kurs będzie liczyć 20 godzin wykła- 
J.0w teoretycznych i 25 godzin ćwiczeń, 

odbywać się będzie 5 razy w tygodniu
- godz. dziennie. Dni i godziny zajęć zo- 

’aną ustalone w porozumieniu ze slucha- 
,an}i kursu w dniu otwarcia. — Przyjmo- 
W będą na kurs wszyscy obojga płci w 
*eku od lat 16, umiejący biegle czytać i pi- 

zwip0- P°l®ku. Uczniowie muszą mieć ze- 
"'olenie szkoły. Zapisy na kurs sa przyj- 

^°wane codziennie w godz. od 9 do 15 w 
urze Wydziału Powiatowego (Będzin, Są- 
&ie?o 17) pokój Nr. 6, u p. M. PIo- 

ej. Zapisy mogą byc uskutecznione 
2* e lub pisemnie i za pośrednictwem 
'W. O miejscu i godzinie otwarcia knr- 
p„.°?stąpi oddzielne, ogłoszenie w prasie. 
wJflc powyższe do wiadomości publicz- 
3 Miejski Komitet L. O. P. P. w Będzinie 
B„1 .Je gorąco do całego społeczeństwa m. 

aby w imię wzmożenia gotowości 
""Witej społeczeństwa na wypadek wojny, 

l-JWczynające się kursy Instruktorów III-ej 
O. P. G. wydatnie poparło drogą 

‘"manieiszego zapisywania się na kursy.

Gusłom j potart lila hifto
to jest

Encyklopedja życia codziennego

ALMANACH
KURJERA ZACHODNIEGO

Wszystko dla wszystkich na 314 stronach, 2292

OBECNA CENA 1.00 ZŁ.

W oprawie płóciennej Zł. 2.—

Artykuły podarunkowe z napi
sami reklamowemi, odznaki dla 
szkół i towarzystw, gwoździe do 
sztandarów, marki kontrolne. 
Niklowanie, miedziowanie, sre
brzenie i złocenie wykonywa: 

Fllnti ińfcji MM 
„GAL MET”

Sosnowiec,
Piłsudskiego — Przejazd 3. Teł. 5-46

2127

i
■ KURSY PISANIA I LI
| NA MASZYNACH

I

Zapisy nowych kandydatów (tek) na fachowe

■

ICZENIA
najnowszych 
systemów 

przyjmuje codziennie Sekretarjat 
KURSÓW HANDLOWYCH

M. Kołaczkowskiego w Będzinie, 
Sąezewska 25, 1870

Po ukończeniu Kurau absolwentki (ci) otrzymują bezpłatnie świa 
doctwa w-j wzoru zatwierdź, przez Min. Wy5. R. i Ośw. Publ. 

Zniżki tramwajowe. Prospekty - bezpłatnie.

a

i



10. .KUR JER ZACHODNI- niedziela 3 kwietnia 1932 roku. Nr. 76.

OOZENfc

POSADY 
i PRACE

PIELĘGNIARKA 
poszukuje posady 
pi elęgnowąnia chorej 
lub sparaliżowanej o- 
soby po domach na. 
miejscu lub ną wy
jazd. Zgłoszenia du 
Administracji/ pod 
..Pielęgniarka". 2555i 1 ■■■■■■

SŁUŻBĘ DOMOWĄ 
pewną, fatóliową, grze
czną — poleca Biuro 
Zgorzelskiego . Sosno
wiec, Żeromskiego 5. 
Czynne codziennie od 
12 do 19. 2581

POTRZEBNE 
.podręczne. uozenice 
do eleganckiej pra
cowni sukien. Wiado
mość: Fil ja Będzin.

ZAROBEK 
wysoki znajdą umysło
wi,' fizyczni bezrobot
ni. Wkład, fachowość 
zbędna. Zgłoszenia: 
JN-at y chmi ais to w y do
chód zapewniony" Po’i- 
rek-Lwów. Zim oro w i- 
cza. 2281

ZASTĘPCĄ 
agentem może być kaź 
dy! Praca — zarobek, 
dochody bardzo po
ważne! Praca kultu
ralna w każdej miej
scowości Polski! Żą
dajcie prospektów! — 
Pisz zaraz: ..Kieszon
kowa Encyklopcdja 
P opula rna“ Krak ów,
Józef i tó w 10. 2018

PRZYJMĘ 
służącą od zaraz. Wia
domość „Kurjer Za
chodni^. 2568

AKWIZYTOR
Jfitb akiwizytonka po
szukiwani. Pensja, pro 
wizja. Zgłoszenia do 
.„Par", Poznań, pod 
54.244. 2521

POTRZEBNA 
lepsza służąca ujnipją 
ca gotować. Zgłaszać 
się ze świadectwami 
do p. Bronisławy Kran 
pe. ul. Aleja 7. 2565

PANIENKA 
znająca krój i szycie 
pragnie dostać się do 
magazynu, na.rązie pra 
cuje po dolinach. Wia
domość „Kurjer Za
chodni". 255?

KUPNO
i SPRZEDAŻ

PIANINO 
krzyżowe pierw&zo- 
.rzędnej marki „.Ed
ward Seiler" sprze
dam 1000 złotych. — 
Wiadomość: Będzin,
Małachowskiego 9 — 
Kagan.

KUPIĘ
meble w bardzu do
brym stanie. Jadalnię, 
salbn, pianino. Wiado
mość : ..Kurjer Zacho- 
dni“. 2519

SKLEP
kol od jalno - spożyw
czy ź urządzeniem i 
towarem z po-wodu 
zmiany interesu, zaraz 
do sprzedania. Wiado
mość -w Administra
cji. 2576

DO SPRZEDANIA 
dom 22 ubikacji oraz 
5 morgi ziemi-ogrodo
wej, w tern 1 mórg 
ogrodu warzywno-o- 
wóćoiwego. — Idealne 
miejsce tliła ogrodnic
twa, teren podmiejski, 
15 'min. od tramwaju. 
Gotówką 55 tysięcy 
•plns 20 tysięcy hi|po- 
tek-a na dogodne spła
ty. Ofćrty,;Kurjer Za 
chodni‘‘ Sosnowiec lub 
Dąbrowa pod „Real
ność".

MOTOCYKL 
marki Aut orno to ze
szłego roku rejestro
wany, sprzedam. So
snowiec, Ciepła 4.

2569
DOM 

dwupiętrowy cło sprze. 
dania. Wiadomość So
snowiec, Grochowa 5, 
Kazimierz- Zimny. .2287

WAPNO 
lasowane do sprzeda
nia. Cena przystępna. 
Sosnowiec, Nowa Ib, 
Owocarń ia. 2567

MLECZARNIA 
do sprzedania z powo
du wyjazdu." Wiado
mość w Administra
cji. ' -3545
AUTO - LIMUZYNA

6-cio osobowa marki 
„Opel" w dobrym sta
nie do sprzedania. — 
Zgłoszenia do Admini
stracji pod ..Auto 60".

2544
MEBLE 

gabinetowo-salonowe, 
d y w a nyy okazyjnie
sprzed a.m. <Sosn o w.i ec, 
Recmonta 10. m. 5.

2556
KUPIĘ

magiel w dobrym sta
nie. Oferty „Kiirjer 
Zachodni" pod ,Ma
giel". • 2528

LOKALE
MIESZKANIE 

do wynajęcia. Dań- 
dówka 11 listopada 50 

. 2550
MIESZKANIE 

pojedyncze ze świa
tłem elektrycznem do 
wynajęcia. Pogoń, Ma
jowa 18. 2549

DO WYNAJĘCIA 
'mieszkanie czteropo- 
kojowe, kuchnia, wy 
gody. Sosnowiec, Rey
monta 5. 2560

P O K ó J 
duży frontowy jest 
wynajęcia z utrzyma- 

Iniem lub bez. Wiado
mość ul. Wspólna 4, 
mieszk. 1. 2560

INTELIGENTNA 
pani przyjmie inteli
gentnego pana na mie 
sikanie. Zgłoszenia do 
Administracji „Kurje
ra Zachodniego" (pod 
,pokój‘‘. 2546

POKÓJ 
kuchnia ze światłem 
elektrycznem wynaj- 
mę. Wiadomość Sosno
wiec -Pogoń, Florjań- 
ska 1.___________2566

TRZY POKOJE 
kuchnia i przedpokój 
do wynajęcia. Wiado
mość: Rybna 9 u go
spodarza. 2555

DO WYNAJĘCIA 
pokój umeblowany i 
k u chni i a z oddizielnem 
wejściem dla dwóch 
Panów lub małżeń
stwa. Wiadomość: Pił
sudskiego 70, u go
spodarza.

POKÓJ 
umeblowany dla 2-ch 
panów, może być ze 
stołowaniem od zaraz 
do wynajęcia. Sosno
wiec. Piłsudskiego 16 
m, 15,___________2285

5 POKOJE 
z kuchnią wygodami 
tanio do wynajęcia. 
Robotnicza 1, Pawlik.

2267
MIESZKANIE 

do wynajęcia. Dań- 
dówka. ul. Daniłow
skiego Nr. 2 2282

POKÓJ 
u m ebl owany z uży
wał ilością łazienki do 
wynajęcia, ul. Piłsud
skiego 46 m. 18. 2275

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

DOWÓD 
osobisty wydany przez 
gminę Bolesław zgu
biła Krystyna Lorek.

2291

OŻENKI
• PANOWIE. PANIE 
różnych dzielnic Pol
ski, zamożni na stano
wiskach, poszukują 
zna j o mości matrymo- 
njalnych, niekoniecz
nie majętnych. Inhii- 
mację bezpłatnie. — 
..Śląski Powiernik" — 
Katowice, 5-go Maja 
Nr. 19.__________ 2515

HANDLOWIEC 
pozna Panią starszą, 
inteligentną, ce.1 ma
trymonialny. Informa
cje piśmienne Dąbro
wa Górnicza skrzynka 
pocztowa 140. 2585

NAUKA 
I WYCHÓW,
DWAJ STUDENCI 

czwartego roku Poli- 
t ech n i.k i W a r sza w s-ki ej 
udzielają lekcyj ma
tematyki, fizyki, po
jedynczo., zbiorowo. 
Kurs gimnazjalny o- 
raz przygotowywanie 
do egzaminu wstępne
go na politechnikę. .— 
Wiadomość: „Kurjer
Zachodni". 2575

KONCESJONOWANE 
KURSY 

pisania na maszynach 
czynnę codziennie. — 
W'pisy i informacje w 
księgarni „Polonja" — 
Sosnowiec, Hale „Roz
woju". 2233
UDZIELAM LEKCJI, 

konwersacji oraz ko
repetycji języka nie
mieckiego. Sosnowiec, 
telefon 191. 2529

ROŻNE
SKRZYPCE 

mandoliny, gi.tary man 
drole, futerały najta
niej w księgarni „Po
lonja" Sosnowiec, Ha
le „Roz w-oj-u".. 2252

PAWLIK JAN 
unieważnia niniejszym 
zagubiony weksel błan 
co na zl. 400 z wysta> 
wienia Mar jawny La
toś z żyrem Adama 
Latosa, zamieszkałych’ 
w Olkuszu. Ostrzegam’ 
przed nabyciem tegoż 
wekslu. 2542

TOWARZYSTWO
Kopalń Sosnowieckich 
wzywa użytkujących 
grunty Towarzystwa, 
którzy dotychczas pod 
pisywali umowy w Za
rządzie Dóbr w Gzi- 
chowie, aby nowe u- 
mowy zawarli w Gzl- 
chowie między 4 a 10 
kwietnia rb. w godzi
nach od S do 12 w po 
ludnie. W razie nie 
podpisania umowy do 
10 kwietnia Towarzy
stwo będzie dyspono
wać danym gruntem 
jak uważa. 2548

AKUSZERKA
Góralczyko*wa  z dłu
goletnią praktyką — 
przeprowadziła jrię z 
Nowopogońskiej 14 na 
ul. Lwowską Nr. 5 dr u 
gi Blok 2-ga sień, l-szc 
piętro, m. 21. 2545

KLUBOWE 
GARNITURY 

tapczany, otomany, ma 
terace, kozetki, oraz 
reparacje tychże naj
taniej wykonywuję — 
Sosnowiec, Ma r j a cka 
16. 2561

KRAWCOWA
•szyje w domach pry
watnych lub u siebie, 
robotę wykonywa we
dług najnowszych żur-, 
nali. Konrada 7—7. .

2565
ZIOŁA LECZNICZE 

według przepisów sła
wnych lekarzy prze
ciw c li o r obo m ż o 1 ą d - 
ka, kiszek, płuc, ner
wów, wątroby, nerek, 
pęcherza, hemoroidom 
u p ł aiwom, ob stpukc 
kamieniom żółciowym, 
kaszlowi, astmie, błęd
nicy, sklerozie, ar-tre- 
tyiamow-i, reumatyzmo
wi etc. Żądajcie bez
płatnej broszury, pou
czającej!!!- Adres: Li
szki — Apteka. 2514

REPARUJĘ 
odnawiam meble i in
strumenty muzyczne. 
Poważne referencje. 
Sosnowiec, Nowopo*  
gońska 14 m. 50. 2570

PIEC WAPIENNY
Józefa ' Palusińskiego 
w Sosnowcu — środu- 
la, Prusa 8 poleca z 
'dostawą i na 'miejscu 
znane ze -swej dobroci 
wąpino w kawałkach, 
miał wapienny i wap 
no gaszone. Ceny kon
kurencyjne. 2558
ZAKŁAD STOLARSKI 
poleca Szanownej Kl.i- 
jenteli meble w róż
nych stylach, sypial
nie, jadalnie, gabine
ty, salony i urządze
nia kuchenne i wszel
kie roboty wchodzące 
w zakres stolarstwa. 
Sosnowiec, Będiźińskb 
40. Makarewicz. 2555

. NASIONA 
warzywnie -i pastewne 
■wyborowego gatunku. 
,poleca skład apteczny 
M. Piaskowskiego, Za- 
wjer.ęie, ul. Piłsudskie
go 5, 2751

TAPICER- 
DEKORATOR 

przyjmuje roboty no
we i .przeróbki otoma
ny, tapczany, kozetki, 
materace . po cenach 
b ard zo n iskieh go tó w - 
ka i raty. Nowopo- 
gońska 16, Tomczyk.

DRZEWKA 
owocowe szlachetn ych' 
odmian po zniżonej ce
nie oraz nasiona wa
rzyw., kwiatów poleca 
Kaszyński, Zawiercre, 
Senatorska. 2572

GABINET 
KOSMETYCZNY 

Usuwanie wad cery, 
upiększanie, masażu 
całego ciała. Trwałe 
•przyciemniamic brwi i 
rzęs. Fr. Tropauerową 
Sosnowiec, Mościckie
go 57. Przyjmuje 5—6. 

2554
KURSY SZOFERÓW 

ST. KONOPKI 
Sosnowiec, Promyka 5. 
Kurs płatny w ratach, 
nauka jazdy i war
sztatowa jest bez ogra 
uleżenia, a to jest pod
stawą dila każdego kie
rowcy. Dyrekcja. 2258

DUŻY WYBÓR 
gotowych pasów do 
elegancji i lecznicze. 
Najnowsze fasony, gor 
selettów i biustonoszy 
„Rozalja", Sosnowiec, 
Dęblińska 11. — Ceny 
zniżono. 2525

WINDYKACJE 
wątpliwych długów — 
protestów — należno
ści hipotecznych zała
twia umiejętnie Biuro 
Inkasa Wierzytelności 
„Lex" Sosnowiec, Tea
tralna 1. 2559

WYWIADY 
handlowe i matrynio 
njalne z wszystkich 
miejscowości załatwia 
dyskretniie Koncesjo
nowana Wywiadownia 
„Lex", Sosnowiec, Tea
tralna 1. 2558'

KOREKTOR- 
STROICIEL 

fortepianów, pianin i 
fisharmonji. Wiado
mość: księgarnia P. 
Regulskiej, tel. 6-96.

2288

SOLEC ZDRÓJ 
posiada najsilnofsao w Europie 

wody siarczano - słone 
i pierwszorzędne kąpiele mułowe.

które leczą skutecznie reumatyzm, artreiyzm. ischias, następstwa 
przymiotu, ehoroby skórne, zołzy, krzywicę, choroby aerwowe, za
palenia stawów i kości.

Sezon od 1 maja do 30 września.
Ceny pobytu i leczenia bardzo niskie.

Informacyj udziela w Warszawie Związek Uzdrowisk Polskich,^Święto
krzyska 17, tel, 434-38 i Zarząd Zakłada w^Soleu zdroje, poczta 
w miejscu. 2327

PRACOWNIA
Galanterji Skórzanej 
przyjmuje zamówienia 

i reperacje.

Ilamslai Janson
Sosnowiec, ul. Warsza

wska 2. 2082

BACZNOSC FABRYKA KAPELUSZY

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia z własnych 
i powierzonych m-ate- 
rjałów, .oraz stare - kol 
dry przerabia. Sosno
wiec, 5-go Maja 5 w 
podwórzu, tel. 15-77 

Marja Furman Grnd- 
niewieżowa. 1568

CZYTAJCIE, 
prenumerujcie Gazet
kę Francusko - polską, 
Gazetkę Niemiecko • 
potlską. Ciekawa treść, 
przekład polski obok 
tekstu obcojęzycznego. 
Prenumerata roczna 7 
złotych, półroczna 5.50. 
Administracja: War
szawa, Waliców 5-4 — 
PKO. 25.655. Prospe
kty bezpłatnie. .1990

WYŻYMACZKI 
reperuję wszystkich 

systemów. Warsztat 
Reperac y j n y. Sosno
wiec. Karpacka 1 — 
Dom Fedorowicza.

2052

M. BERGMAN
Sosnowiec, róg Modrzejowskiej i Targo

wej 15 (wejście i ni. Targowej 15 
w podwórzu).

Przyjmuje do przefasonowania i farbowa
nia kapelusze damskie, męskie i dziecięce 
na najnowsze modele. Nadeszły ostatnie 

, letnie modele. Specjalność: meloniki, pana
ma i bańkok. _ , 1951
UWAGA: Dla uniknięcia Zawodu i przy
krości — proszę zwrócić uwagę na.powyż
szy adres. Żadnych agentów nie posiadam 
Zamówienia przyjmuje wyłącznie bezpo
średnio na miejscu. Ceny znacznie zniżoue

181

Do 80”|. |
a książki g 
księgarni S 
osnowiec ®

zniżone ceny na książki 
powieściowe w 1 
„POLONJA” Sosnowiec 
Hale „Rozwoju”. —■ 2320

N-.C341.51 r.

Wezwanie.
Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerowa 
„KALOTECHNIKA" 

Sosnowiec. Piłsudskie
go 12. Telefon 11-45. 
Masaże lecznicze. Usu 
wanie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bal
samiczne, upiększają
ce. Trwale przyciem
nianie brwi i rzęs.

. 2107
NAJTAŃSZY ZAKUP 
towarów galanteryj
nych, nowości sezo
nowych poleca: DU
SZA i S-ka, Sosno

wiec, Hale „Rozwo- 
iu“. Oraz Pracownia 
Kapeluszy Damskich 
„HELENA" poleca 
wielki wybór nowości 
wiosennych w tymże 
lokalu. Ceny bardzo 
niskie. ’ 2177

Reklama 
jest dźwignią 

handlu.

•1'WI’ ttta

Sąd Grodzki w Wolbromiu na zasadzie’ 
art. 94 Polskiego Praiwa Wekslowego, wzy
wa niniejszem obecnego posiadacza zagi
nionego weksla na sumę 500 zł. wystawio
nego w dniu 9 kwietnia 1950 r. przez Braci 
Libcrman w Zawierciu na zlecenie Romami 
Każiroda, płatnego w Zawierciu w dniu 18 
sierpnia 1950 r., aby w ciągu 60 dni, naj
później do dnia 10 czerwca 1952 r. zgłosił 
się w tutejszym Sądzie i okazał' weksle Są
dowi , w przeciwnym razie zaginiony weksel 
Sąd uzna za uńiorzony.
Sędzia Grodzki (podipis nieczytelny). 
2551 Sekretarz Sądu (podpis nieczytelny).

PRACA! Dla wszystkich! WIEDZA! 
Kieszonkowa Encyklopedja Popularna!

oto dzieło, które na 2000 stronach druku pe
titem obejmie całokształt wszystkich wiado
mości i informacji z życia codziennego — 
bogaty i poważny materjał naukowy, który 
zastąpi cały szereg dzieł naukowych i odpo
wie każdemu na ■wszelkie pytania z dziedzi
ny naukowej, literackiej, społecznej, polity
cznej i gospodarczej. Wskaże każdemu drogę 
do celu. — Kupić powinien i może każdy!

Cena niska — na spłaty! 
Żądajcie prospektów:

„Kieszonkowa Encykło.pedja Popularna" 
Kraków, Józefitów 10. j

(Posżu-kujemy zastępców). ______  2019|

Swędienie ciała oraz wstelidego rodaaju wy
rzuty skórne usuwa

KREM LAIN-AGE (z Kogutkiem) 
to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwa

jący wady naskórka tak u doroslyoh jak i u dsicc
R. M. Sp. W. Nr. 5333. 6935

KINO 
„ZAGŁĘBIE” 

1349 DAWNIEJ 
Kino-Teatr „UDZIAŁOWY"

; „ŻÓŁTA MASKA”
® w rolach głównych: Warwick Ward, Łupino Lanc i Dorota Seanombe.

Nad program:

Wesoła komedja
Początek o godz. 3 p. p.

DŹWIĘKOWE KINO I 

„PAŁACE” 
12K) W SOSNOWCU.

ulica Warszawska 2. I

Dziś premjera potężnego filmu polskiego

„LEGJON ULICY” DRAMAT Z ŻYCIA GAZE
CIARZY NA BRUKU WAR
SZAWSKIM —

W roi. gł.: Zosia Mirska, Stefek Rogólski i Jeż Kobusz. Dla młodzieży dozwolony.

Anons: Od poniedziałku 4-go kwietnia 
— NAJWIĘKSZY FILM ŚWIATA — 

ŚSIATU HELIlEiO
W roli giównej: Charlie Chaplin.

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Warssawie.
.... .........................................i........ .......................... .... II ... ...................................................................      MŁammiiar

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na t-ej stronie względnie przed tekstem 60 gr„ w kronice 60 gr„ w tekście 45 gr„ za tekstem 40 |d- 
Ogtosztmia drobne do 30 wyrazów 10 — 30 gŁ» za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 20 — 60 groszy za każdy wyraz od począi* u' 
Najmniej 1 złoty. Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 groszy za wyraz, najmniej 50 gros?)' 
Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25 proc, droższe. Zagraniczne 100 proc, droższe. W numerze niedzielnym i świąteczny* 1 

’ ’ ’ : 1,1—: droższe Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 •min. za tekstem 55 ni***:
j a..—jK,ca ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Za niedostarczenie pisma z przyczyn, °°

Wydawnictwa „Kurjera Zachodniego" niezależnych, Wydawnictwo nieodpowiada. Wszelkie pretensje finansowe Wydawnict"11 
„Kurjer Zachód ni“ zaskarżalne są w Sosnowcu. __

Cennik ogłoszeń: Za terminowy drak oraz przestrzeganie miejsca

FILJE: Będzin, Małachowskiego ?. TeL ?-90. — Grodziec, Będzińska. 
Dąbrowa, u.L Krótka 11. TeL 202. — Zawiercie, 3-go Maja 27.SOSNOWIEC; Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. TeL Nr. M. Skrytka pocztowa 62.

__________ Administracja: Piłsudskiego A. Tel. ?3. .... ..... ................................................................ .................................................................
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